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Vienybė
\doinas Galdikas ir Vytau

tas KaAuba su savo kūrimais 
dalyvauja grupinėje 62 daili
ninkų ir sku*j-t >rię parodoje 
Feigl Galerijoje. 60'. Madison 
Ave.. New Yorke <tarp 57 ir 
58 gatvės >. Paroda tęsis dvi 
sav aites

IX \ Ingelev įčius. dr. V. 
Paprock is ir dr A SnieSka 
s .dar naująją Lietuvių Gydy
tojų Korporacijos Fraternitas 
I it u anie a centro valdyba.

Ona Jakštienė. mūsų lai- 
kpšči skaitytoja iŠ Rich- 
rrk nd Hill. N. Y., praeitą sa
vaitę. besitrūsdama virtuvėje, 
paslydo ir gana skaudžiai su
sižeidi galvą. Gydosi namie.

P. Damijonaitis, Elizabetho 
vienybietis, praeitą šeštadie
ni su D id žb aidais ir kitais ar
tinais draugais minėjo savo 
vardad ienį.

A. M. Augimas su. Žmona 
netrukus grįžta visam žiemos 
sezonui į Floridą. Augūnai 
kasmet vasaroja Islip,’‘"'L. I.

A. M. Kaži finas, advokatas, 
buvęs neseniai mirusio Olio, 
Chicagos sanitarinio distrikto 
prezidento, sekretorius, pra
eitą savaitę rastas nuskendęs 
prie savo jachtos Michigano 
ežere. Velionis buvo 51 m. a.

I . Morkus, su žmona Emili
ja pasiekęs Guatamalą, mums 
siunčia savo linkėjimus. Mor- 

| kai netrukus grįžta į New Yor- 
, ką.

Rimas Kregždė. žinomos 
vietos veikėjos Kregždienės 
sūnus, rugs. 1Q motinai paliko 
raštelį, kad išvyksta su drau
gu savaitei ar gal ilgiau, tebė
ra nesugrįžęs į namus. Polici
jos pastangos surasti Rimą 
arba jo draugą iki šiol nedavė 
re z ui tat ų.

.1. Bukaveckienė iŠ chicagos 
šiuo metu vieši New Yorke 
pas savo dukterį Aldoną ir 
žentą Stepą Mackevičių.

Ona Valaitienė, mūsų ben
dradarbė. aplankiusi gimines, 
draugus ir įstaigas Chicagoje, 
grjžo į B rook lyną.

Juozas Markauskas, kadai
se tarnavęs Lietuvos Žemės 
Ūkio Rūmuose, prašomas atsi
liepti šiuo adresu: E. Kalvai
tytė-K ui ic h. 431 1 242nd St., 
Doug las tow n. L. L

iSm omo jam as 
gražus ■> kambarių butas su ši
luma. karštu vandeniu, vonia 
ir kitais patogumais prieinama 
kaina Kreiptis: 741 McDo
nough st.. Brooklyn 33. N. Y. 
FeL GI. 2-7 277.

Norintieji 
balsuoti

New Yorko valstybėje rin
kimai įvyks antradienį, lapkri
čio 4 d. Balsavimo vietos atda
ros nuo 6 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro. Balsuotojai turi būti 
užsiregistravę, nes negalės bal
suoti. Registracija vyksta tose 
pačiose balsavimo vietose spa
lio 9 ir 10 nuo 5:30 iki 10:30 
v. v. ir spalio 11 nuo 7 v. v. 
iki 10:30 v. v.
' Kurie registravosi praeitais 
metais, tiems nebereikia regis
truotis, jei nepakeitė gyvena
mos vietos. Bet jei pakeitė, tai 
reikia registruotis naujoj vietoj. 
Taip pat reikia registruotis ir 
naujiems balsuotojams. Nau
jais balsuotojais laikomi tie, 
kuriems suėjo 21 metai, jei jie 
piliečiai, ir tiems kurie, turė
dami 21 metų amžiaus ar dau
giau, tapo Jung. Valst. pilie
čiais nevėliau rugp. 4 d. Mat, 
pagal įstatymą, nauji piliečiai 
turi būti 90 dienų piliečiais, 
kad galėtų balsuoti. Pilietybę 
gavę po rugp. 4 d. Šiemet ne
registruojami. Turės registruo
tis 1959 m.

New Yorko valstybėje šie
met bus renkami: gubernatorius, 
vicegubernatorius, valstybės 
kontrolierius, valstybės gynė
jas, vienas senatorius, Kongreso 
atstovai, New Yorko leglslatū- 
ros senatoriai ir atstovai ir visi 
savivaldybių pareigūnai.

D. KLLNGA

Padėka
Spalio 4 d. švipaičių na

muose įvyko studentų ir studen
čių Samariečių bei jų svečių 
pobūvis, į kurį atsilankė viri 
60 asmenų. Tai buvo tikrai 
jaukus, labai draugiškas lietu
viško akademinio jaunimo su
sibūrimas. Kolegiškai pasikal
bėta, padainuota, pasišokta ir 
skaniai pasivaišinta.

Ponams švipaičiams, kurie 
maloniai leido naudotis visais 
kambariais jų 2 aukštų name, 
Samariečiai reiškia didelę pa
dėką.

P. Dulevičius, liaudininkų 
veikėjas, ilgus metus gyve
nęs Paryžiuje, šią savaitę at
vyksta į New Yorką, nuolati
niam apsigyvenimui.

Vitalis Žukauskas drauge 
su Brooklyno Vaidintojų Tru
pe spalio 11 d. 6:30 v. v. Lie
tuvių svetainėje Baltimorėje 
vaidins Naumiestiškio dramą 
“Aną Birželį”.

Naujoji Operetės choro valdyba: (iš kairės) režisierius Vitalis Žukauskas, Zigmas Zubrys, 
Vida Gintautaitė, choro vadovas muz. M. Cibas, Marija Žukauskienė, pirm. Romas Kezys. Nuo
traukoje trūksta st. Vaškio. , Vyt. Gedgaudo nuotrauka

OPERETĖS CHORAS ŽENGIA PIRMYN
Operetės choras, kuris yra 

vienintelis nepriklausomas cho
ras New Yorke, už keleto metų 
švęs savo auksinį jubiliejų. 50 
metų ir žmogaus gyvenime yra 
didelis laikotarpis, o ką bekal
bėti apie lietuviškos organizaci
jos amžių. Turėjo būti stipri jė-

Wm. Osipauskas, plačiai žino
mas Brooklyno biznierius, mi
rė spalio 7 d. Laidojamas šį 
šeštadienį Karių kapuose, 
Farmingdale, L. I. Kūnas pa
šarvotas J. Garšvos koplyčio
je. Liko žmona Ona ir gimi
nės.

J. Palubinsko, dramos akto
riaus, 25 met^ veiklos sukaktį, 
kaip mums pranešama iš Bal- 
timorės, rengiasi paminėti 
gruodžio 13 d.

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO 
ATIDARYMO IŠKILMĖS

Spalio 19 d. sekmadienį, 3:30 vai. p. p. Lituanica aikštėje, Union Ave., Stagg St. ir 
Ilewes St. Dalyvavimas laisvas. BANKETAS įvyks tą pat dieną 6 vai. vale LIETUVIU 
PILIEČIU KLUBO SALĖJE. Bilietas asmeniui $3.50.

Iškilmėse dalyvaus miesto pareigūnai ir lietuvių visuomenininkai bei organizacijų atsto
vai, prelatas Jonas Balkūnas, Lietuvos Gen. Konsulas J. Budrys, Vienybės redaktorius 
J. Tysliava ir kiti. Meninę dalį išpildys Operetės Choras.

Maloniai kviečiami gausiai dalyvauti visos lietuvių organizacijos, draugijos ir visa lie
tuviška visuomenė. Dėl bilietų prašome kreiptis: P. J. Montvila, 85-66 98th St., Wood
haven, N. Y. Tel. VI 7-8936-. adv. S. Bredis, 37 Sheridan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. 
AP 7-7083. Taip pat Lietuvių Pil. Klubo vedėją K. Vaitaitj, 280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. Tel. EV 4-9672, J. Ginkų, 495 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. EV 4-9293, Bronė 
Spūdienė, tel. MI 2-2970.

PAMINKLO FONDO KOMITETAS

ga ir gili meilė lietuviškai "dai
nai, kad choras tiek metų ne tik 
išsilaikė, bet turi dar tiek daug 
jaunatviškos energijos. Tenka 
lenkti galvas prieš mūsų senuo
sius ateivius, kurie jį kūrė ir rė
mė. Pagerbti dera ir naujuosius 
ateivius, kurie šį darbą perėmė 
ir jį ryžtingai veda tolyn.

Kaip ir kiekvienais metais, 
naujojo sezono pradžioje choras 
išsirinko naują valdybą: V. Gin
tautaitė, R. Kezys, St. Vaskys, 
Z, Zubrys ir M. Žukauskienė. 
Atskirų balsų reikalams tvarkyti 
išrinkti seniūnai: sopranų - B. 
Labutienė, altų - O. Dailydai- 
tė, tenorų - J. Jankus ir bosų - 
V. Aukštikalnis. Choro dirigentu 
ir toliau pasilieka visų choristų 
labai mėgiamas muz. M. Ci
bas, kuris kiekvieną penktadienį 
važinėja į choro repeticijas 
Brooklyne net iš Great Neck, 
N. Y. Chorvedžiui talkininkauti 
mielai sutiko žinomo kompozi
toriaus sūnus muz. V. Strolia.

Operetės choro darbai yra 
maždaug tie patys kiekvienais 
metais -- dainuoti be atlyginimo 
bendriniuose New Yorko lietuvių 
parengimuose, surengti bent po 
vieną savo koncertą ir aplankyti 
apylinkės lietuvių kolonijas su 
veikalais ar koncertais. Kaip 
praeityje, taip ir šiais metais su 
choru mielai sutiko bendradar

biauti Brooklyno vaidintojų tru
pė, vad. akt. V. Žukauskui ir 
studentų tautinių šokių grujpė 
vad. mok. J. Matulaitienei.

Pereitą sezoną su dideliu 
pasisekimu New Yorke pastaty
tą veikalą "Jaunimėlis" choras 
pramato pakartoti Pennsylvani- 
jos, New Jersey ir Connecticut 
lietuvių kolonijose. Be to, jei 
laiko pakaks, sezono pabaigai 
numatoma pastatyti didelio 
mąsto veikalą "Lietuviškos ves
tuvės". Ji režisuoti jau sutiko 
akt. V. Žukauskas, o tautinius 
šokius paruoš J. Matulaitienė 
su savo puikia tautinių šoklų 
grupe. Reikia tikėtis ir laukti, 
kad visi dainą mylį New Yorko 
lietuviai įsijungs į choro gretas 
ir tuo įgalins pastatyti didesnio 
mąsto veikalus ir surengti pui
kius koncertus, kuriais mūsų vi
suomenė ir kitataučiai galės 
grožėtis.

Choro repeticijos vyksta 
kiekvieną penktadienį Brookly
no Piliečių Klubo patalpose, 
280 Union Avė., nuo 8 iki 10 
v. v. Merginos ir moterys, ku
rios neturi savų priemonių grįžti 
iš repeticijų bus parvežamos 
mašinomis.

Laukiame visų — senų ir 
jaunų I

ROMAS KEZYS 
Operetės Choro pirm.

VLIKO POSĖDŽIAI NEW YORKE
Spalio 11 - 13 Baltų Na

muose, New Yorke, įvyko 
VLIKo 'sesijos posėdžiai, ku
riuos atidarė pirm. dr. A. Tri
makas, primindamas visus žu
vusius Lietuvos laisvinimo dar
be nusipelniusius asmenis ir ką 
tik mirusį Popiežių Pijų XH.

Gener-. Konsulas New Yorke
J. Budrys sveikinimo žodį tarė 
Liet. Atstovo Washingtone J. 
Rajecko vardu, dėkodamas 
VLIKui už laisvinimo darbą, 
rūpestį ir bendradarbiavimą su 
Lietuvos pasiuntinybe siekiant 
bendro tikslo — Lietuvos išslais- 
vinimo.

Raštu sveikino New Yorko 
miesto meras R. Wagner ir ke
letas kitų. Žodžiu pasveikinti į 
VLIKo sesiją buvo atvykęs repu- 
blikonų kandidatas į senatorius
K. Keating, lydimas adv. P. 
Jasevičiaus ir V. Barčiausko.

VLIKo prezidiumo vardu 
praeitų metų veiklą apibudino 
pirm. dr. A. Trimakas. Jis taip 
pat paskaitė iš Europos atsiųstą 
Vykdomosios Tarybos praneši
mą, nušviečiantį dabartinę lie
tuvių būklę krašte, laisvajam 
pasauly ir Vykd. Tarybos vei
klą, kuri yra daugiausia infor
macinio pobūdžio — radijas ir 
spauda. Kalbėta ūkiniais klau-

EMIL1JA ČEKIENĖ

simais, katalikybės padėtis 
krašte, laisvojo pasaulio lietu
viai, jų suvažiavimai, darbų 
santraukos ir k., literatūros 
klausimais, jaunimo, veiks
niai, komunistų kėslai, pries- 
spauda, lietuvių padėtis krašte 
ir t. t. Pageidaujama VLIKo 
palalpos ir pritarimo statyti sto
čiai monotoringui, būsią pi
giau, kaip dabar mokama nuo
ma. Tenka ruoštis ilgai ir lėtai 
kovai, nes išsilaisvinimas tega
limas evoliucijos keliu. Reikia, 
kad krašto gyventojai patys nu
spėtų kovos metodą, siūloma 
leisti dar vieną biuletenį į kraš
tą.

Rytų ir Vakarų sienų, atsta
tymo pranešimus darė studijų 
komisijų pirmininkai M. Brakas 
ir J, Audėnas.

Pavergtų Tautų veiklą Liet, 
laisvinimo bare apibudino LLKo 
pirm. V. Sidzikauskas. Jis pa
brėžė, kad per 5 metus ši orga
nizacija įgijo tam tikro svorio."

Po pranešimų savo nuomonę 
pareikšti buvo leista ir suvažia
vimo dalyviams.

Dėl biuletenių siuntimo į 
kraštą, Vykdomajai Tarybai 
karštai pritarė ir J. Vilkaitis, 

kuris siūlė siųsti ne tik valdžios 
ir komunistų partijos atstovams, 
bet ir savo artimiesiems bei ko
kį nors adresą žinantiems. Pa
siūlymui griežtai priešinosi P. 
Vainauskas, A. Jukna ir k.

— Kai kurie veiksniai tą 
klausimą jau svarstė anksčiau ir 
nutarė, priėjo išvadų, kad tas 
nereikalinga, nes ką gi naujo 
mes galime jiems pasakyti? Ga
lime būti tik priežastim toli- s 
mesnių kančių, todėl pęiel lei
dinius į kraštą griežtai pasisa
kau, — pabrėžė P. Vainauskas.

Kiek švelniau tuo klausimu 
kalbėjo A. Jukna, vilniečių 
atstovas.

— Ar per radiją tos kalbos 
ir siunčiami biuleteniai patei
sins us aukas? — klausė jis. 
Prieš šių planų vykdymą rimtai 
kviečiu pagalvoti.

H f pranešimų atrodo, kad 
VLIKo veikla per šiuos metus 
nei žingsnio nepasistūmėjo pir- 
myų. Pirmininko pranešimas 
žodis į žodį pernykštis. Kaip iš 
studijų komisijų pranešimų pa- 
aikškėjo, tai jos turi pinigų stu
dijiniams leidiniams leisti, bet 
negauna straipsnių, o mes turi
me straipsnių, bet neturime pi
nigų. . .

1S Vliko sesijos. Priešakyje (i^ kairės) sėdi: P. Jočys. F Vai
nauskas, H. Blazas, prel. J. Balkūnas, prof. S. Kairys, J. Bud
rys, dr. A. Trimakas, V. Sidzikauskas, M. Kižytė, A Devon ie- 
nė, J. Stikliorius. Stovi: J. Valaitis, S. Dzikas, L. Šmulkštys, 
K. Bielinis, K. Škirpa, J. Audėnas, dr. J. Petronis, S. Griežė- 
Jurgeleviči us, P. Kulbokienė, Ą. Jukna, Mažiulis, dr. M Deve- 
nis, J. Pakalka, J. Vilkaitis. Trečioje eilėje: J. Pažemėnas, 
dr. Sidlauskas, dr. A. Skėrys, Kasiulaitis, dr. I). Krivickas.

* V. Maželio nuotrauka

KINŲ NACIONALISTAI NEMAŽINS
KARINES JĖGAS SALOSE

Valstybės sekretorius Dulles 
komentuodamas paskutiniuosius 
įvykius Tolimuose Rytuose, sa
ko, kad Amerika sveikina kinų 
komunistų paliaubų prailginimą 
Taiwan© sąsiauryje dviem sa
vaitėm, tačiau jis įsitikinęs, 
kad tik ilgesnės paliaubos leis
tų pastoviai sutvarkyti ten pa
dėtį.

Dulles pastebėjo, kad jau 
kuris laikas iš Ouemoy salos na
cionalistai kinai nesiėmė jokio 
veiksmo Kinijos žemyno at
žvilgiu ir galima būtų užsiti
krinti, kad salos ateityje nebū
tų rakščių taikos šone. Dulles 
sako, kad Amerika iš principo

H. Blazas sakė, kad radijo 
ir spaudos tarnybai lėšų turi bū
ti parūpinta, o būdus, kaip vi
sa tai įgyvendinti siūlė pavesti 
vadovybei.

sutiktų atiduoti šį klausimą 
spręsti pasauliniam teismui, 
bet komunistinė Kinija tam 
nuolat priešinasi.

Tikrasis komunistų siekimas 
anot Dulles, yra įvaryti kylį 
tarp Ameriko; ir nacionalinės 
Kinijos, užimti Taiwana ir iš
stumti amerikiečius iš vakarinio 
Ramiojo vandenyno. Tačiau ko
munistai pamatė, kad Amerika 
yra kietas riešutas, tad jie gal 
mėgins siekti savo tikslo kito
kiomis priemonėmis.

Dulles nemano, <kad komu
nistinės Kinijos požiūriu pakraš
čių salos darytų tikrą derybų 
objektą siekiant taikos Tolimuo
se Rytuose.

Nėra klausimo, sakė Du.... 
kad būtų prekiaujama pakraščių 
salomis,. Amerika neketina ra
ginti nacionalinės Kinijos su
mažinti karines pajėgas tose sa- 

(Tęsinys 3 psl.



VIENYBE

Del "šimto Margų" Prienuose
• Vienybėje (Nr, 39) gerb. 

Vitallt Zukauikai itin graliu 
žodžiu paminėjo ir aptars 
"Amerikon Pirtyje” kūrėję Juozę 
Vilkutaitį - Keturakę

Deja, UibrovS netikslumų, 
V, Žukauskas paratt:

”1929 m. Prienuose, vie
tos ilmnaaijoi ir inteligentijos 
pastangomis, buvo pastatytas jo 
antras veikalai "šimtas Margų”,

Utiesų HJ. VilkutalCio-Ke- 
turakio veikalą ten tada pastate 
Lietuvių Tautilkosios Mokslei
vijos Jaunosios Lietuvos Drau
goves Prienų Žiburio gimnazi
jos skyrius (gimnazijos ulėje).

Ir man yra tekę ileiti tąją 
prie Nemuno vingio • gimnazi
ją, kurią anuomet lanke Škėvo- 
nių, Ziegldrių, Maciūnų, Prien- 

^laukio, Trakines, Dambravos, 
Paverknių, Jezno, Šilavoto, 
Pakuonio ir kitų apylinkių jau
nuolynas.

1928 (taigi jau 20 metų nu
garmėjo) buvau pirmuoju pra
dininku "Žiburio" gimnazijoje 
Prienuose (kuriant moksleivių 
Jaunęję Lietuvę. Visą laikę yra 
tekę būti ir valdyboje. Redaga
vau ir Prienuose tos moksleivių 
organizacijos lai kraiti Pirmieji

Žygiai. Kartu su šaunios dva
sios, vffliau irgi ( Korp! Neo- 
Llthuania atėjusiu, — Petru Ke- 
deriu.

(kurti ir veikti Jaunajai Lie
tuvai anuomet Žiburio gimna
zijoje Prienuose reikėjo turėti 
dręsos ir ryžto. Prienai jau nuo 
seno garsėjo ir žymėjosi "ener
gingais” ateitininkais, vėliau 
liejusiais ”( demokratus" 1926 
gruodžio 17 (žinomasis Petras 
Stravinskas ir kt. ). Ateitininkai 
moksleiviai, net nutraukdami 
mokymęsi, seimų rinkimų pro
ga ( visas apylinkes pasileisda
vo "pabaCkauti". . .

O kai treciojo Lietuvos sei
mo rinkimų proga ( Prienus su 
vielomis kalbomis atvyko buv. 
ministeris pirmininkas adv. M. 
Sleževičius, tai moksleiviai 
ateitininkai suorganizavo ir 
pravedė plataus mąsto užpuoli
mą. . .

J. Vilkutaitis - Keturakis, 
kartu su veikėjais Alfonsu Am- 
bražlūnu (dabar Chicagoje), 
dr. J, Brundza ir klebonu J. 
Valaičiu (jau mirę) buvo nuo- 
llrdūs tautilkosios moksleivijos 
rėmėjai. U Uos draugystes bu
vo pastatyta ir "šimtas Margų".

JONAS LEONAS 
Cleveland, Ohio

Prtdoui Amber Nug
get With Golden Rope 
Chain. KAINA >6.00

GINTARAS
GRAŽIAUSIS DOVANA

Brangi atmintim kiekvie
nam lietuviui. Tradici
nis papuoftalas visą 
metę.

89-19 31st Avenue 
JACKSON HEIGHTS, 

L. L, N. Y. 
Tel. HA 9-5855 

Lengva patiekti: auto iki 
yltt Avė. Northern Blvd. 
IND tub. iki Roosevelt 
Ave. Stoties. IRT sub. iki 
74th St. Port Bus iki yiet 
Avenue,

, JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

’ CAFE 
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
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AR NEPERMOKATE 
už savo automobilio 

apdraudę?
Virš 21,000,000 automobilių savininkų 

moka daugiau, negu reikalinga.
I A

Jei tik JflsiĮ vairavimo rekordas 
yra geras, JQs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir 
greitesniam patarnavimui, 

reikalaujant nuostolių 
atlyginimo. '

KREIPKITĖS:

Albert F. Peters
(PetrauskAn) f

APDRAUDOS SPECIALISTAS

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. T.
Tel. Virginia 3- 1477 !

Namų adresas: 
106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.

J

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

vJetuviškos gamybom 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
SPAUDOS KIOSKAS

Kalėm lokiams vestuvėms ir kitokiom* pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimžms patalpom nemokamai. Visais reika
lais! kreipiamam! į klubo reikalų vedėję K. Vaitaitį.

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
Tel. EVergteen 4-9072

KARLO N AS
FUNERAL HOME '

Lietuviams tarnauja dau- 
giau kaip 20 metų.

880 CHE8NUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonui 9*1111

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE 
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinis ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rOliea amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD*, RICHMOND IHLL, N. Y.

Telefonam Virginia 5-3544

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
1991 BROADWAY, NEW YORK 23, N. Y. 

Telephone: LYceutn 5-0900

DOVANV SIUNTINIAI | LIETUVA IR SSSR 
APMOKĖTU MUITU.

Veikia Intouristo Maskvoje leidimu jau 25 metai. Siunti
niai gauti PER PAŠTĄ įvertinami Ir sąskaita išsiunčia
ma TA PAČIA DIENA* Patyrusių tarnautojų dėka, kli- 
jentai, kurie atneša savo siuntinius į mūsų įstaigą, pa
tarnaujami laike KELIV M1NUČ1V ir neturi laukti ne
atsižvelgiant į interesantų ar siuntinių skaičių* Tai 
užtikrina jums, kad jūsų dovanos pasieks jūsų gimines 
be bereikalingo atidėliojimo, Prašome duokite mums 
galimybės įrodyti mūsų GREITU SUGEBĖJIMĄ. ATSA- 
KOMINGUMA IR KIEKVIENAM PARODOMA DĖMESĮ.

Maloniai Jus kviečiame be jokių įsipareigojimų ateiti, 
nuo pirmadienio iki penktadienio tarp 9 ir 5, šeštadie
niais tarp 9 ir 4 (sekmadieniais uždaryta) ir pažiūrėti” 
kaip mes dirbame,

KALBA LIETUVIŠKAI

MES NE TIK PRIŽADAME, BET DAROME.
K

Siuntiniai ilsiunčiami kasdien.

J. Marklevvlcz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonaai LOcuit 2*9229

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, I ei mos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikltynų, gimtadienių, pobūvių ir pan, nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys
. VYTAUTAS MAŽELIS
488 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HY 7-4677

v

DĖMESIO! DĖMESIO
KAD jflSU GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTU 

SIUNTINIUS ■ DOVANAS KALĖDOMS JUOS 
REIKALINGA LAIKU lISlVSTI.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVĄ IR KITAS SSSR DALIS
Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. Žemas Įkainavimas, Siuntiniai 
paskyrimo vietą pasiekia per 4*6 savaites, Oro paštu siuntiniai nueina per 8*12 dienų. 
Galite siuntinius patys atnelti ar juos atsiųsti paltu, Paltu atsiuntę siuntinius sąskaitų 
gausite tuoj, ji ilraloma laike 48 valandų.
Jūsų patogumui mūsų Įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų dra
bužiams, o taip pat (vairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, 
skarų, šalikų Ir visokių kitokių daiktų, pačiomis Žemiausiomis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO. 
80 EAST 7TII STREET, NEW YORK 3, N. Y. TEL. OR 4*3030 

SKYRIUM: 75 EAST 7th STREET, NEW WRK 3, N. Y.
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekm. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis N. HORYSLAWSKY.

GERIAUSIAS 
INSURANCE Ir REAL ESTATE 

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1809
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tVTKHI
♦ Jungtines Arabų Respubli
kos (Egipto ir Sirijos) mokyk
lose antroji svetimoji kalba, 
iki šiol buvusi prancūzų, pa
keičiama rusų kalba.

* Briusely hm kosi Sovietų 
saugumo viršininkas gen. Se
rovas. Manoma, kad čia at
vyks jo "bosas” Chruščiovas.

* Tunisas nutraukė diploma
tinius santykius su Arabų 
Lyga.

♦ Prez. Eisenhoweris ir val
stybes sekretorius Dulles su
tinka su buv. prezidento Tru*

KINAI NACIONALISTAI
(Tęsinys iš 1 psl.) 

lose. Amerikos nuomone, sako 
Dulles, Quemoy saloje esama 
perdaug karių, tačiau naciona
line Kinija su tokia nuomone 
nesutinka.

Clang Kai Seko vyriausybe 
pareiškė, kad ji nesumažins ka
rinių pajėgų Quemoy saloje, 
nes komunistai stiprina savo pa
jėgas užpuolimui. Nacionalistų 
laivai dabar netrukdomai iš
krauna saloje Šaudmenis ir žie
minius rūbus bei maistą. Visoje 
saloje nėra likę ne vieno nesu
žaloto nuo bombardavimo na
mo. Komunistai t Slą salą yra 
paleidę 80,000 sviedinių, bet 
nacionalistai atlaike bombarda
vimą, nes yra Mikasę giliai 
uolose.

Prez. Eisenhoweris taip pat 
pastebėjo, kad Amerika neturi 
jokios minties versti savo sąjun
gininką Ciang Kai šėką suma
žinti karines pajėgas pakraščio 
salose, tačiau pakartojo, kad 
jis nemanąs esą logiška laikyti 
ten tokias stambias pajėgas.

Paklaustas ar jis sveikintų 
savanorišką kinų nacionalistų 
pajėgų sumažinimą tose salose, 
prezidentas pažymėjo, kad jis 
nematąs jokios naudos ką nors 
daugiau vieSai pareikšti Šiuo 
klausimu, kad galėtų būti klai
dingai aiškinama Taiwane.

PASKUTINIS DIV1DENDĄS 
PAKELTAS IKI

3’4% metams
> *•

(3% reguliaraus Ir 1%% extra)

SKAIČIUOJAMAS
METU KETVIRČIAIS

Tau[>yk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!

nu

\ SAVINGS BANK 
•*•*•*♦' ******

. Incorporated 1IW
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS: £$

'*•**•*•' '*•*•*•*'K'S 135 Broadway prie Bedford Avenue 
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federąl Insurance Corporation 

$###&&&&&&&&

mano pareiškimu, kad rinkimi
nėje kampanijoje neturėtų būti 
liečiami Amerikos užsienio 
politikos klausimai, šią savai
tę prezidentas išvyksta šešių 
dienų kelionėn į Amerikos vi- 
durvakarius ir Ramiojo vande
nyno pakraščius, kur pasakys 
kalbas už republikonų kandi
datus į Kongresą ir kitas vie
tas.

♦ Libane politine atmosfera 
sušvelnėjo, kai trijų savaičių 
ginčas dėl ministerių kabineto 
sudėties buvo baigtas sumaži
nus ministerių skaičių iki ke
turių ir jų vietas padalinus 
tarp visų svarbių politinių 
partijų.

* Alžyro viešojo saugumo ko
mitetas, protestuodamas prieš 
de Gaulle įsakymą kariškiams 
pasitraukti iš politinės veik
los, kad užtikrinti laisvę vi
siems alžyriečiams būsimuose 
rinkimuose, paskelbė streiką 
ir organizuoja manifestacijas. 
Komitetas aiškina, kad šio 
įsakymo vykdymas atidarytų 
kelią į parlamentą arabų nacio
nalistams ir komunistams.

♦ Antrasis amerikiečių bandy
mas pasiekti mėnulį nepasise
kė, nors raketa buvo iškilusi 
į rekordinį aukštį - 80,000 
mylių, bet nepajėgė nugalėti 
žemčs trauką ir nukrito žemyn.

‘ • Madagaskaros sala, iki 
šiol buvusi Prancūzijos kolo
nija, pasiskelbė M ai g ach e 
respublika, pareikšdama: norą 
pasilikti unijoje su Prancūzi
ja.

VIENYBĖ *
> • ’ . . 1

geriausia dovana
' <«rą!»aui

■vienybe
■MMMM_*

Tokios dabar gimnazistų uniformos Lietuvoje. J. GRIKJENIO nuolr

Vasyliūno smuiko koncertas
• )

Am. Lietuvių Bendruome
nes E Liza be th o apylinkes valdy
ba spalių 11 dieną surengė Izi
doriaus Vasyliūno smuiko sona
tų koncertą Elizabethe, Lietu
vių Laisves salėje. Tai pirmas 
čia įvykęs tokio aukšto lygio 
smuiko koncertas. Jis sutraukė 
gausų klasikines muzikos'išsiil- 
guslų klausytojų būrį.

Programą sudarė Beethove- 
no sonata (op. nr.' 1), K. V. 
Banaičio sonata ir E. Griego so
nata (op. 45). Blsui, publikai 
triukšmingai t pageidaujant, 
smuikininkas pridėjo keturias 
J. Žilevičiaus smuiko miniatū- 
ras, tuo baigdamas lį žavėtiną 
koncertą. Pianu palydėjo jo sū
nus Vytenis M. Vasyllūnas.

Koncertu susidomėjimas bu
vo didelis. Neskaitant gausios 
publikos, atsilankė ir apyllnkė- 

• je gyvenantieji muzikai: pia
niste J. Rajauskaitė-Sultenė, J. 
Žilevičius, Cižauskas, J. Stan
kūnas ir k.

Po koncerto įvyko mažas 
pobūvėlis koncertantul pagerbti 
kuriame dalyvavo per 70 asme
nų. Čia buvo pasikalbėta, pasi
džiaugta koncertu ir susipažinta 
tarpusavyje.

Įpatingai pažymėtina L Va
syliūno iškelta ir iiuo koncertu 
pradėta įgyvendinti nauja idėja 
— organizuoti 16 šas lietuvių 
kompozitorių kūriniams leisti. 
Jis pats, kaip iniciatorius, pasi
ryžęs koncertuoti be jokio atly
ginimo, visą koncertų .pelną 
skirdamas specialiam fondui, 
kuriame sukauptos lėtos būtų 

panaudotos tam reikalui finan
suoti. Jo manymu, pirmiausia 
reikėtų lUeisti Ii uos kūrinius: 
V. K. Banaičio - "Lietuviškos 
Idilijos’’, opera "Jūratė ir Kas
tytis", "200 liaudies dainų" ir 
t. t.: J. Gaidelio simfoninės 
poemos, "Aliarmas", oratorija 
"Giesmė apie Gediminą ir kt.; 
J. Kačinsko — "Atpirkimo mis
terija", "Giesme į šviesą",

Cikagiečiai ruošiasi pagerbti
Jack Sharkey - Žukauską

CHICAGO, ILL. - Buv. pa
saulio bokso meisteris Jack 
Sharkey-Zukauskas Šiemet mi
ni 40 metų sukaktį nuo savo 
sportines karjeros pradžios. Ta 
proga Chicagoje jam yra ren
giamas banketas, kuris įvyks 
lapkričio mCn. 23 d. Sharko 
restorane, 6301 W. 63rd Si.

Šiai sukakčiai paminėti yra 
sudarytas specialus komitetas, 
jau kuris laikas besirūpinantis 
banketo reikalais. Vienas to 
komiteto narių J. Jakubs-Jaku
bauskas neseniai viešėjo pas J. 
Sharkey, liuo metu gyvenantį 
New Hampshire valstybėje ir 
pakalbėjo apie sukakties reika
lus. Sukaktuvininkas mielai 
priėmė šią mintį ir pažadėjo 
rengiamame bankete dalyvauti 
kartu su savo žmona. Taip pat 
ii Cle ve lando atvyks ir sukaktu
vininko motina.

Šiame bankete 11 chlcagie- 
slų tarpo dalyvaus visa eile bu
vusių žymiųjų Amerikos lietu-

"Atspindžiai" ir t. t.; VI. Ja- 
kubCno simfonijos Nr. 2, 3 ir 
"Miško Švente".

Tai tik pradžia. Daug ver<- 
tlngų, irbe tų paminėtų, kūri
nių laukia leidėjų. Jei ir kiti 
muzikai įsijungtų į šį planą, 
galėtų susidaryti rimtas fondas. 
Reikia manyti, kad ir visuome
ne II savo pusės šį reikalą gau
siai paremtų. b. V.

vlų'sportininkų, kurie anksčiau 
gražiai garsino lietuvių vardx 
šiame krašte. Be to, čia bus 
pakviesti ir vietos amerikiečių 
sporto atstovai.

E. Š.

Dailiųjų Menų
Klubo veikla

LOS ANGELES, C A L. - Spa
lio 4 d. susirinkimui pirminin
kavo Danute Mitkiene. Prof. 
Mykolas Biržiška laike paskaitą 
apie Juozą Tumą - Vaižgantą. 
Be to, trumpą vertimą skaitė 
viešnia IS Cleveland, Ohio Al
dona Nasvytyte.

Susirinkimo diskusijose, 
pranešimuose, gyvai dalyvavo 
veik visi DMK nariai.

Sekančiu DMK pirmininku 
išrinkus B. Brazdžionis.

Susirinklman buvo pakvies- 
u keletas svečių.

(D
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Erdvės raktas

Neperšokęs griovio, nesa
kyk, op, anot lietuvių patar
les. Amerikiečiai, paleidę į 
mėnulį, taip pat per anksti 
pradėjo džiaugtis. Iš to dide
lio džiaugsmo, jie net pamiršo, 
kad pats mėnulis, į kurį pio
nierius buvo paleistas, yra 
žemės traukos ribose. . .

Kaip ten bebūtų, Šis bandy
mas nufotografuoti mėnulį iŠ 
kitos pusės, kurios žmogaus 
akis dar nėra mačiusi, istori
nis bandymas. Iki Šiol dar nie
kam nepavyko paleisti tokią 
raketą, kuri nulėktų beveik 
80,000 myliu į erdvę.

Ris trečdalis kelio į mėnulį 
yra tik pradžia, kuri, kaip ir 
kiekviena pradžia, visada bū
na sunki. Ir Kristupas Kolum
bas ne be kliūčių atrado Ame
rika. . . k •

Tegu raketa, nepasiekusi 
tikslo, grįžo atgal į žemės at
mosferą ir sudegė. Ir kova su 
erdve reikalinga aukų. Bet 
mokslas, atrodo, bus radęs 
erdvės raktą, ir jau netoli tas 
laikas, kada Žmogus galės pa
siekti ne tik mėnulį, bet ir 
kitus “dangaus kūnus“.

Dinosauras

N. Bucharinas, kuris kaip ir 
daugelis marksizmo teoretikų, 
Stalino laikais buvo likviduo
tas, kadaise rašė, kad ilgai
niui, komunizmui įsigalėjus, 
valstybė išnyksianti.

Ritaip jis rašė tuojau po bol
ševikų revoliucijos. Nuo to 
laiko komunistai sukūrė milži
nišką valstybę ne tik buvusio
je Rusijos imperijoje, bet sa
vo organizacijos tvarką įvedė 
ir visoje eilėje valstybių. 
Šiandien komunistai kontro- 

» Ii ix> j a beveik bilijoną Europos 
ir Azijos gyventojų. Žodžiu, 
priešingai Bucharino teorijai, 
komunistai sukūrė tokį politi
nį, ekonominį ir socialinį di
nosaur ą. kokio žmonijos isto
rija dar nežinojo.

Komunistinis dinosauras, 
kurio snukis siekia Vakarų 
Europą, o kūnas ir uodega den
gia visa Eurazija, tuo tarpu * f *yra savo jėgos zinite. Bet šis 
dinosauras, kaip ir anie prieš
istoriniai dinosaurai, ilgainiui 
neišvengiamai turės nugaišti, 
ir tai bus ne pagal Bucharino 
teoriją. Valstybė, kuri tautas 
paverčia ištisomis vergų ben
druomenėmis, negali ilgai lai
kytis. ,

JEI KUDIRKA PASKAITYTŲ...
Nauja seno bandymo laida Vincą Kudirką įkinkyti į savo 
politines vežėčias.- Varpas, kuris sujaudintų jo įkūrėją.
“Apsaugok, Viešpatie, ma

ne tik nuo draugų, nuo priešų 
aš pats apsiginsiu“ -- turėjo 
dausose sušukti Vincas Kudir
ka, susipažinęs su paskutiniu 
liaudininkų VARPO numeriu. 
Jo viršelyje minimi 69-ti leidi
mo metai, suprask tai jo, Ku
dirkos, leisto laikraščio tęsi
nys! Vėliau matome ir Kudir
kos atvaizdą ir skaitome ilgo
ką V. Cižiūno straipsnį - Vin
cas Kudirka vienybės ir kovos 
ideologas, jame autorius tarp 
kitko nurodo, “kad Kudirkos 
tolerancija kitaip manantiems 
turi mus mokyti, kaip turime 
veikti kovojančiose tautose 
gretose. Todėl negalime gin
čyti idealizmo kitose, su mu
mis nesutampančiose, lietuvių 
ideologinėse srovėse“. Tačiau 
tikra “liaudinlška“ dvasia 
prasiveržia kitame — B. G. N. 
straipsnyje, kuriame recenzuo
jama S. Kairio knyga “Lietuva 
Budo“. Čia atvirai iškeliamas 
ginčas dėl Kudirkos ir Varpo 

»ideologinės įpėdininkystės. .
Mat, Kairys kalbėdamas apie 

valstiečius liaudininkus tei
singai konstatuoja: “Pas mus 
virsta neginčyjima tiesa, kad 
vieninteliais varpininkų pali- 
konimis yra mūsų valstiečiai 
liaudininkai... tokios išvados 
netenka daryti. Varpo paliki
mas yra tuometinės pažangio
sios inteligentijos bendras 
palikimas. Laikraščio bendra
darbių tarpe buvo skirtingų pa
žiūrų žmonių, bėgusių nuo vie
nas kito gana toli socialiniais 
bei politiniais klausimais”. 
BGN karštai prieštarauja Kai
riui: “Niekuomet valstiečiai 
liaudininkai nėra pareiškę, kad 
jie yra vienintėliai varpininkų 
palikuonys. Jeigu pasitraukę 
iš Varpo kunigai, vėliau so
cialdemokratai ar dar kas ki
tas skaito save taip pat varpi
ninkų palikuonimis, tai jų rei
kalas. Tačiau vienintėliai ne- 
apleidę VARPO ir jo skelbtų
jų idėjų, perėmę jo vėliava ir 
iki Šiol ją išlaikę yra valstie
čiai liaudininkai“.

Šitoks bandymas velionį 
Kudirką įkinkyti į savo politi
nės partijos vežėčias, mano 
nuomone, ir turėtų priversti 
Kudirką šauktis Viešpaties 
pagalbos. IŠ tikro VARPAS Ir 
ŪKININKAS dienos šviesą iš
vydo tik Kudirkos dėka. 1888 
metais, gavęs iš Tūlos lenkės 
mecenatės 2,000 rublių, jis su 
grupe Varšuvos Lietuvių įstei
gė Lietuvos draugiją, kuri se
kančiais metais išleido Varpą,

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS do, kad štai dar tik vakar su
tarėme išleisti VARPA... Ir 
VARPAS per tą laiką spėjo o dar metais vėliau (1890)

Ūkininką. Laikui bėgant re-

vas, jis vienas tebuvo laikraš
čio spiritus movens, saulė 
apie kurią kiti tik sukosi.

ir jubiliejiniam VARPO 6 
nr. taip aptariamas pirmas lai
kraščio dešimtmetis:' “O atro

patirti įvairias leidimo sąly
gas. Pradžioje VARPUI pasi
rodžius visi džiaugėsi išvien, 
nes visi išvien prisidėjo prie 
Jo išleidimo. Tolimesniame 
laike viena dalis lietuvių

DALYVAUKITE RINKIMUOSE - ATLIKITE 
PILIETINĘ PAREIGĄ - BALSUOKITE UŽ

NELSON A. ROCKEFELLER
Balsuokite už vyrą, kuris ves mūsų valstybę [gerovę!

Rockefeller dar 1940 
m., įvedė pensijas savo 
tarnautojams, tai buvo 
pirmoji firma namų val
dymo srityje, įvedusi 
pensijas savo tarnauto
jams.

Rockefeller įvairias 
aukštas valdžioje parei
gas ėjo prie trijų prezi
dentų.

Rockefeller buvo ko
miteto pirmininkas, ku
ris tyrinėjo ir turėjo pa
tarti, kaip geriau ir nuo
sekliau gali veikti val
dinės įstaigos. NELSON A. ROCKEFELLER

Nelson A. Rockefeller patyręs valstybininkas, jis jaunas ir energingas. Savo 
patyrimą ir energiją jis žada pašvęsti New Yorko Valstybės gerovės kėlimui.

Balsuokime už Nelson A. Rockefeller - tinkamiausią kandidatą į New Yorko 
Valstybės Gubernatorius.

Balsuokite už respublikonus, nes jie sustabdė komunistą imperializmo plėti
mąsi, jie veda kovą prieš komunistus.

Balsuokite už Nelson A. Rockefeller į Gubernatorius. Už taip gerai lietuviams 
pažįstamą Kenneth Keating į Senatorius. Balsuokite už yįsus respublikoną kan
didatus ir tuo parodysime pasitikėjimą žmonėms, kurie rūpindavosi ir rūpinasi 
mūsų reikalais.

BALSUOKITE EILĖJE A

KAIRĖJE: Lietuvių rašytojų 
suvažiavimas, įvykęs prieš 
11 metų Vokietijoje. Metinis 
Lietuvių Rašytojų Draugijos 
suvažiavimas ir literatūros va
karas, kaip jau buvo pranešta, 
įvyksta spalio 25 (šeštadienį) 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je, Brooklyne. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

dvasiškija - nuo VARPO at
siskyrė. Tiesa pasakius tai 
du gaivalai, kurių vienas turė
jo pilną laisvę manymo ir kri
tikos, gi kitas prievartos su
varžyta mintį ir labai siauras 
kritikos ribas; tokiu, sakau, 
du gaivalu negalėjo išvien 
eiti. Negalėjo ypač, kad darbo 
ėmėsi jauni, karšti vyrai, ku
rie dėl menko mažmožio sku
bėjo susiremti, o ugnies nemo
kėjo gesinti bendro siekimo 
rimtumu. Dėl šito atsiskyrimo 
nebuvo ko nusiminti, nes abi 
pusės galėjo iš to pasimokyti 
kaip elgtis ateityje, kad būtų 
didesnė nauda tėvynei. Lai
kraštis tolyn tobulinosi ir gal 
iki šios dienos būtų priartėjęs 
tos augštumos ant kurios nori
me jį pastatyti, kad ne ta re- 
negetizmo dvasia, kuri iŠ- 
nibždėjo mūsų inteligentus 
pasiderėti su numylėta tėvyne, 
.kiek ji žada duoti už jų patrio
tizmą. Štai .mūsų inteligentai, 
visuomenės viltis, taip gra
žiai pasirodžiusieji savo tau
tos akyse, ėmė mainyti tauti
nius idealus į ragaišius. Vieni 
ber ag ai šaudami išbėginėjo į 
Maskoliją auginti maskoliukų 
ir šviesti visokias prispaudėjo 
pakambės spinduliais, pavog
tais nuo savo tikros tėvynės;

(Tęsinys 7 psl.)

Rockefeller 1953 m, 
buvo paskirtas sveika
tos, švietimo ir gerovės 
departamento pasekreto
ri um. Čia jis vadovavo 
35,000 tarnautojų.

Rockefellerio pastan
gomis kongrese buvo 
priimtas įstatymas, ku
riuo praplėsta socialinė 
apdrauda ir tuo apdraus
ta dar 10 milijonų as
menų.

1954 metais Rockefe
ller perėjo į Baltuosius 
Rūmus ir buvo Preziden
to asistentu užsienių 
reikalams.
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KĄ IŠRINKS POPIEŽIUMI?
Kartą popiežių rinko trejetą metų...- Kardinolai neturi 
teisės balsuoti už save.- Nežiūrint paslapties, minia 

dažnai žino , kas yra išrinktasis...
Nuo pirmojo popiežiaus 

Petro mirties 66 metais, Baž
nyčia 260 kartus rinko jo įpėdi
nį. Dabar Vatikane ruoSiamasi 
262-iems rinkimams.

Bet ne visada popiežiaus 
"'rinkimai vykdavo ta pačia tvar
ka.

Petrą Bažnyčios galva pa
skyrė pats Kristus. Pirmieji jo 
įpėdiniai buvo renkami kunigų 
ir Romos gyventojų vieši prita
rimo būdu. Tik 1059 metais 
popiežius Nikolas II pavedC 
rinkti vien dvasiškijai, o 1179 
metais Aleksandras Hlpatvarkč, 
kad popiežių renka kardinolai. 
Nuo XIII iki XV amžiaus kardi
nolų buvo tik 30, bet 1586 me
tais šis skaičius padidintas iki 
70. šiuo metu yra tik 56 kardi
nolai šv. Kolegijos nariai. Am
žiais formavosi popiežių rinki
mų tvarka. TaCiau didžiausia 
reformą padare Gregorijus X. 
Tai įvyko keistų pasekmių dė
ka.

Klemensui IV mirus 1268 
m. lapkričio 29 d., 18 kardi
nolų susirinko Viterbe miestely 
(apie 80 km. nuo Romos) popie
žiaus rinkimams. Bet nebūdami 
atskirti nuo pasaulio, jie buvo 
kai kurių valstybių įtakoje. Pra
sidėjo rinkimai. Pirmas balsa
vimas, antras, trecias ir paskui 
be galo. Savaites, menesiai ir 
metai bCgo, bet kardinolai ne
galėjo išrinkti popiežiaus. Pa
galiau jie nutarė išsiskirstyti. 
Tada gyventojai uždare miesto 
vartus ir įspėjo kardinolus: kol 
neišrinksite popiežiaus, neišsis- 
kirstysite. . .

Kardinolas Porto tada sušu
ko: ’’Tai be reikalo, nes šven- 

priemone nebūtų davusi rezul
tatų, jei gyventojai kardino
lams nebūtų sumažinę maisto 
porcijų. Badas privertė kardi
nolus susitarti ir jie vienbalsiai 
išrinko popiežium prancūzą 
Thibaud Visconti, (jis tuo metu 
buvo Palestinoje) ir 1772 m. 
kovo 27 d. apvainikavo Grego- 
rijaus X vardu.

Gregorijus X pakeitė rinki
mų tvarką, kurios laikomasi ir 
šiandien.

Popiežius renkamas trimis 
būdais. Pirmuoju būdu kardino
las gali būti pasodintas į popie
žiaus sostą visos konklavos it, 
"bendru įkvėpimu”. Būna taip. 
Kardinolams susirinkus konkla
vos salėje, vienas jų gali viešai 
pasiūlyti kandidato vardą ir jei 
visi kardinolai pritaria, kiek
vienas jų balsiai pareiškia: EGO 
ELIGO (aš ištenku) ir tuoj pat 

w popiežius paskelbiamas išrinktu.

šiai rinkimo formai yra 
prieš pastatytas kompromisinis 
rinkimų būdas. Kada konklava 
užsitęsia, ir kardinolai negali 
susitarti, klausimas pavedamas 
spręsti priimta parlamentarines 
sistemos tvarka — pakomisijai. 
B savo tarpo išrenkami 3 ar 7 
kardinolai, kurių priimtas nu
tarimas tampa privalomas visai'4* 
konklavai.

Normaliai, popiežiaus rin
kimai vyksta balsavimo keliu. 
Kardinolai, susirinkę į konkla
vą, balsuoja. įrašydami balote 
vardą to, kurį norėtų išrinkti 

popiežium. Yra trys pagrindines 
taisykles: kandidatas turi gauti 
du trečdalius ir vieną balsą visų 
balsuojančių. Visi kardinolai 
turi dalyvauti balsavime, išsky
rus sunkiai sergančius, ar del 
kitų svarbių priežasčių neatvy
kusius. Niekas negali savo bal
so perduoti kitam, ar balsuoti 
korespondenciniu būdu.

Teoretiškai kiekvienas prak
tikuojantis katalikas, net nebū
damas kunigu, gali būti iš
rinktas popiežiumi, bet prak
tiškai nuo 1378 m. popiežiai 
renkami tik iš kanklavos narių 
tarpo.

Kanklava yra kilusi iš loty
niško žodžio CUM (su) ir CLA- 
VIS (raktas). Mat, kai tik kar
dinolai susirenka rinkti popie
žių, jie užrakinami dvigubu 
raktu - is vidaus ir lauko — ir 
nebegali susisiekti su išores pa
sauliu.

Kai tik popiežius XII mirC, 
kamerlingas tuojau sukvietė vi
sus kardinolus. Jie turi susi
rinkti Romoje per 18 dienų.

Šiuo metu Vatikane mūri
ninkai, staliai ir elektrotechni
kai ruošia patalpas konklavai. 
Kiekvienam kardinolui paruo
šiamas trijų kambarių butas. 
Tie butai skirstomi burtų keliu. 
Pagal paprotį, seniausieji am
žiumi ir sergą gauna butus ar
čiau Sixtine koplyčios. Valgo 
visi bendrai vienoje salėje. Yra 
salionai, kur jie gali susitikti 
laisvu laiku. Prie kambarių du
rų prikalamos etiketes su var
dais: raudonos kardinolams ir 
juodos jų tarnams. Be to, ten 
pat įrengiami altoriai, kad už-

lo. Per šias duris bus pristatoma 
maistas ir vaistai..

Langai taip pat užplom
buojami, gi stiklai nudažomi- 
nepermatomai. Niekas iš kar
dinolų ar konklavininkų negali 
turėti fotografijos aparato.

Konklava atsidaro, arba, 
tikliau sakant, užsidaro vaka- "-r* 
re. iŠ ryto koplyčioje vyksta 
pamaldos. Kamerlingas pasako 
atidaromąją kalbą ir perskaito
ma pontifikaline konstitucija 
(konklavos regulaminas). Po to 
kardinolai prisaikdinami.

Pagal Melocho pranašystes 
naujasis popiežius bus "pas
tor et nauta”, arba popiežius 

užrakinamas didelis būrys vadi
namų konklavininkų. Kas jie? 
Pirmoj eile j kardinolų tarnai, 
kiekvienas kardinolas turi teisę* 
pasiimti du tarnus, kurie negali 
būti jo Šeimos nariai. Po to se
ka asmenys, reikalingi vidaus 
gyvenimui: du gydytojai, vie
nas vaistininkas, inžinierius, 
elektro technikas, plumbcris, 
barzdaskučiai, skalbėjai, virė
jai ir visas būrys įvairių darbi
ninkų, viso apie 280 asmenų.

Kardinolai kartu su konkla- 
vininkais prisiekia laikytis kon
klavos paslapties. Sulaužyti šią 
priesaiką reikštų tuojau susi
laukti ekskomunikacijos.

Konklavai prasidėjus, kar
dinolai balsuoja keturis kartus 
per dieną, kol vienas jų gauna 
du trečdalius ir vieną balsą. 
Kardinolai susirenka koplyčioje 
du kartus per dieną -- ryte ir 
vakare. Balsuoja du kartu iŠ ei
les, žinoma, jei pirmasis bal
savimas neigiamas. Jie sušau
kiami į koplyčią balsuoti, 
skambinant tris kartus varpu. 
Nedalyvaujantis balsavime kar
dinolas tuojau pat gali būti eks- 
ko m uni kuolas. Konklavoje ne
gali būti susilaikančių nuo bal
savimo.

toji Dvasia negali nusileisti į 
mūsų tarpą, kol bus stogas. "

ViterbieCiai tai suprato sa
votiškai ir įsiveržę į rūmus nu
plėšė koplyčios stogą. Bet ir ši

APAČIOJE: Vienas po kito 
kardinolai artėja prie altoriaus 
ir meta į taurę balotus, ku
riuose pažymėta balsuotojo 
ir už ką jis balsuoja pavardes. 

rakintieji galėtų kiekvieną rytą 
laikyti mišias.

- Darbininkai jau dabar už
daro visus išėjimus, jungian
čius su kitais pastatais. Durys 
užantspauduojamos specialiai 
graviruotu šiai konklavai ant
spaudu. Tik vienos durys bus 
paliktos pusiau praviros -- tai 
bokšto durys, bet ir jos visą 
laiką bus saugojamos konklavos 
maršalo (šios pareigos, pavel
dimos ir nuo 1712 m., priklau
so princo Chigi šeimai) arba jo 
pavaduotojo iki konklavos ga-.

navigatorius.

Vakare, maršalas pašalina 
visus iŠ konklavai rezervuotos 
vietos, palikdamas tik kardino
lus ir konklavininkus. Po to, 
durys vedančios į išorę uždaro
mos iš vidaus ir lauko. Vienas 
raktas saugomas konklavos mar
šalo, kitas kamerlingo. Prasi
deda ilga meditacija, kurios 
pasėkoje turi būti išrinktas nau
jas popiežius.

Kardinolai nCra vieninte
liai, kurie užrakinami. Su jais

Susirinkę į Sixtine koplyčią 
kardinolai pirmiausiai burtų 
keliu išsirenka du balsų skai
čiuotojus, tris slaugytojus, ku
rie eina į sergančiųjų kardinolų 
kambarius surinkti balsus ir du 
kontrolierius skaičiuotojų dar
bui patikrinti.

Balsuoja kardinolai pagal 
senumą pareigose. Eidami vie
nas po kito prie altoriaus, me
ta į taurę balotus, garsiai loty
niškai sakydami:

(Tęsinys 11 psl.’j

Skaitytojai,
I * *

negavę atskiro paraginimo apie jų
f*

prenumeratos išsibaigimą, prašomi žvilgterėti 
į savo adresą, pažymėtą viršuj Vienybės antraš
tės. Laiku prisiųsta prenumerata yra taip svarbu, 
kaip ir laiku gauta žinia. 1
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NUOSMUKIS - Al POKYLIS?

Chicagos lietuviu tarpe visuotinis sujudimas. Trys lietuviu 
kartos sujungi savo jėgas tam, kad inž. Antanas Rudis, pla
čiai žinomas veikėjas ir verslininkas, ateinančiuose kongresi
niuose rinkimuose lapkričio 4 d. būtu išrinktas į Kongresą. 
Nuotraukoje, senelis, jo žefttas ir anūkai rinkiminėje kampa
nijoje.

NEW YORKO LIETUVI IĮ
RESPUBLIKONU PASITARIMAS

Šiomis dienomis New Yorko 
lietuviai ęespublikonai buvo su
sirinkę pasitarimui. Susirinki
mas buv’p Arner. Piliečiu Klubo 
didžiojoje salėje, Brooklyne.

Susirinkime dalyvavo žino
mas bankininkas Juozas Garšva, 
jo duktė Annita Pauley, Vytau
tas Abraitis, advokatai Stepo
nas Bredes ir Vytautas Banelis, 
o taip pat Domininkas Klinga, 
Inžinierius Antanas Mačiulis, 
Jonas Juodis, Kaziys Vasiliaus
kas ir kiti.

Pasitarimui vadovavo prie 
New Yorko valstybes respubli
konu esamo komiteto, taip va
dinamo Ali American Commi
ttee, lietuviu skyriaus pirm. 
Vladas Barčiauskas.

Darbingame susirinkime 
apie Ali American Committee 
veiklu ir jo sudėtį pranešimą 

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO 
ATIDARYMO IŠKILMĖS

Spalio 19 d. sekmadienį, 3:30 vai. p. p. Lituanica aikštėje, Union Ave., Stag g 8t. ir 
Hewes St. Dalyvavimas laisvas. BANKETAS įvyks tą pat dieną 6 vai. vak. LlETtVlV 
PILIEČIU KLUBO SALĖJE. Bilietas asmeniui $3.50.

Iškilmėse dalyvaus miesto pareigūnai k lietuvių visuomenininkai bei organizacijų atsto
vai, prelatas Jonas Balkūnas, Lietuvos Gen. Konsulas J. Budrys, Vienybės redaktorius 
J. Tysliava ir kiti. Meninę dali išpildys Operetės Choras.

Maloniai kviečiami gausiai dalyvauti visos lietuvių organizacijos, draugijos ir visa lie
tuviška visuomenė. Dėl bilietų prašome kreiptis: P. J. .Montvila, 85-66 98th St., Wood
haven, N. Y. Tel. VI 7-8936., adv. S. Bredis, 37 Sheridan Ave., Brooklyn, N. V. Tel. 
AP 7-7083. Taip pat Lietuvių Pil. Klubo vedėją K. Vaitaitį, 280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. Tel. E V 4-9672. J. Ginkų, 495 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. EV 4-0293, Bronė 
Spūdienė, tel. Ml 2-2970.

PAMINKLO FONDO KOMITETAS

padare Vladas Barčiauskas. Jis 
taip pat plačiau kalbėjo apie 
respublikonu kandidatus, ju tar
pe kandidatę į gubernatorius 
Nelson A. Rockefeller, i sena
torius Kenneth Keating, į N. Y. 
valstybes generalinius prokuro
rus L. J. Lefkowitz ir kitus.

Barčiauskas 'dčste, kodėl 
yra svarbu, kad respublikonai 
laimėtu būsimuose rinkimuose. 
Tarpkitko, jis nurodė kokion 
būkienatsidūrė Rytų-Centro Eu
ropos valstybės, ju tarpe ir. Lie
tuva, kada Amerika turėjo do
minuojančios įtakos į pasaulio 
politiką ir kada Ameriką valdė 
demokratai.

Taip pat susirinkime pla
čiai aiškintasi ir tartasi kas da
ryti , kad respublikonai laimėtu 
rinkimus, kad rinkimu kompa
nijoje talkininkavus. Tuo rei-

Yra dalyku, del kuriu kiek
vienas diletantas pasijunta pri
verstas prašyti paaiškinimo iš 
specialistu.

Kalbesiu maždaug fak
tais. . .

Pas pasaulio-Lietuviu Seimą 
nutariama suruošti lietuviu dai
lės paroda. Sudaromos parodos 
rengimo tir jury komisijos. 
Tuojau iš lu pasitraukia ir savo 
pasitraukimą per visus laikraš
čius apgarsina dailininkai Pu
zinas ir Janutas.

Mat, rengiamoje parodoje 
meno kryptis būsianti šališka. 
Ten būsiąs tik išsigimęs ab
straktinis menas. Būsią ir Lie
tuvos kilimo žydai minimi, 0 
ju tarpe esama komunizmo 
draugu. • • .

• * *K »*
I ‘ *

Paroda įvyksta, ir išleidžia
mas parodos katalogas. A. Ra- 
nnitas ten parašo įžangą. Visai 
inteligentiškai aprašo lietuviško 
meno charakterį, jo raidą if 
panagrinėja vieno kito parodoje 
dalyvaujančio bei nedalyvau
jančio dailininko kūrybą.

Pagaliau pamini, kad Lie
tuva moderninei kultūrai esanti 
davusi nemažai kūrėjų, pasi
reiškusiu už Lietuvos ribų, bet 
esančiu Lietuvos kilimo. Paml-^ 
ni Chaimą Sutiną, Meyerį Sa- 
piro, B. Berensoną, J. Upšicą,. 
W. Zorachą, Ben Shahną, M1-* 
lalių, J. Baltrušaitis. • • Išsky
rus du pastaruosius, kiti Lietu
vos kilimi žydai.

Dėl nesuprantamu priežas
čių užmiršti dar paminėti Max 
Bandas ir iš Lietuvos žydų bene 
pats lietuviškiausias savo dvasia 
ir kalba Arbit Blatas. • . Gal 
dėl to, kad jie mažiau garsūs 
už anuos?

Parodos kataloge garbės pa
tronais įr*šyti keli Amerikos ir 

kalu pasisakė visa eilė kalbėto
ju.

Susirinkime kilo sumanymas 
suorganizuoti Didžiojo New 
Yorko lietuvius į vieną organi
zaciją, ar klubą. Ją reikalą 
studijuoti išrinkta komisija iš 
5 asmeny.

Susirinkimo dalyviai pareiš
kė pasiryžimą dirbti respubli
konu laimėjimui^ lap kr. 4 d. 
rinkimuose.

Lietuvos politikai, diplomatai, 
o taip pat -- anie Meyer Shapi
ro ir J. Lipchitz (Sapyros ir Up- 
šico rašyba suangllnta, kaip jie 
dabar vartoja).

O taip pat garbės patronais 
pakelti — vyks. V. Brizgys, 
ir j>rel. J. Balkūnas.

Lietuvos žydai ir katalikai 
taikingai sutelpa viename pus
lapyje. Ir patenkinti dėl tų pa
čiu laipsniu — garbės patronai.

Labai katalikiškas Chicagos 
Draugas ir dar klek abejotino 
katalikiškumo Naujienos nepa
tenkintos nei moderniniu menu, 
nei New Yorko lietuviu dailė! 
paroda.

Draugas paskelbia labai 
smarku dail. Rukšlelės straipsnį 
prieš New Yorko parodą. Kriti
kas kelis kartus pasisako neran
dąs reikalo net kalbėti apie pa
čią parodą, o kalba tik apie 
katalogą. Tokios parodos suor
ganizavimą jis nušviečia, kaip 
didžiausią skandalą. Rannlto 
parašyta katalogui įžanga esan
ti neleistina, neteisinga, o pik
čiausia, kam Jis sumini tuos 
žydus iš Lietuvos, iŠ kurių kai* 
kurie esą komunistai. Apie juos, 
kaip tokius, jau buvę kalby 
Amerikos Kongrese. Ir ką pa
sakytu sen. Knowlandas, suži
nojęs. kad jis globoja lietuvišką 
parodą su tokiais žydais?

Kataloge skaitome tarp gar
bės patronu ir senatoriaus W. F, 
Know lando pavardę t B tikrųjų, 
-- kas per velniava?

• • •

Dailininkas Vladas Vljeikis 
per Dirvą atviru laišku reiškia 
nuoširdžiausią padėką Chicagos 
dailininku draugijai, kad tik 
dėka jos budrumo Jis buvęs per
spėtas ir išsisaugojęs gėdos da
lyvauti parodoje, kur jis būtų 
patekęs į kompaniją su komu
nistais. . .

Tad Rukšlelė ir Vljelktl 
mano, kad New Yorko lietuvių 
dailininku paroda nedaro Lietu
vai garbės ir kad tai buvęs kaž
koks pasibaisėtinas modernistų 
ir komunistu sąmokslai.

Be to, parodos kataloge su
minėti keli veikalai lietuviško 
meno ir architektūros klausi
mais, išleisti sovietinėje Lietu
voje I

Baisu, tikrai baisu!

• • •

Ir štai mane galutinai pri
trenkė Vienybėje įdėta (Nr, 3B) 
lietuvių meno parodos uždary
mo nuotrauka.

Vidury stovi Lietuvos atsto
vai Washingtone J. Rajeckai, 
Kanados ir Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės valdžios viršū
nei, visur esantis V. Sidzikaus
kai, dail. Vizgirda ir — s y ar • 
blausia — penkios uniformuotos 
asmenybės. Ir taip, kaip stul
pas prie stulpo: trys prelatai — 
M. Juras, M. Krupavičius, J. 
Balkūnas - ir du vyskupai — V. 
Brizgys ir V. PadolskisI Tai 
beveik ryškiausi lietuviško ka

tallkybės vadai tremtyje. Truk
iu dar tik dėl senatvės negalė
jusio atvykti arkivyskupo ,J. 
Skvirecko. . .

Nuotraukoje prie mikrofono 
maloniai kalba Riverside mu- 
zėjaus direktorė Ponia Nettie S. 
Horch. Nuotrauka nėra taip 
aiški, kad būtų galima atspėti, 
ar ponia Horch yra Meyerlo 
Shapiros tikybos šalininkė, ar 
vyskupo Brizgio ar kokio Ifitokio 
dvasinio vado. . .

i♦ * « .j..

Gi pačioje Vienybėje red. 
Vytautas Meškauskas aiškina, 
kad mums nėra dėl ko nugąs
tauti, jei įtrauktume iš Lietu
vos kilusius žydus, kaip tam 
tikra prasme lietuviško meno 
reprezentantus. Nereikėtu nu
gąstauti ir dėl komunizmo, ku
ris esąs liga ir galįs praeiti. Jei 
Čiurlionis ir Rafaelis mirė nuo 
sifilio, tai jie buvo irgi tik 11- 
gonys, bet tai nemažina jų me
no vertės.

Labai įdomi teorija!
Reikia prašyti medikus iš

alkinti, ar komunizmas yra 
epidemine liga, kuria užsikre
čiama, ar tik šiaip limpamoji' 
liga, kuria galima susirgti it 
išgyti, ar tai liga, kuria SĄMO
NINGAI užsikrečiama? Iš viso, 
— ar komunizmas jau yra 
įtrauktas medicinos veikaluose 
į moderninių ligų sąrašą ?

Jei komunizmas liga, tai ar 
moderninis, ypač abstraktinio 
menas irgi liga ?

Ir kaip galėjo būti garbės 
patronais tokioje parodoje, ku-j 
ri atsiduoda komunizmu ir mo
derniniu, net vietomis abstrak
tiniu menu, šalia Lipšico ir Sa
pyros, dar vysk. Brizgys ir prel. 
Balkūnas? Ir kaip parodos atida
rymo iškilmėse dalyvavo ir fo
tografavosi tokie meno konser
vatoriai, kaip prel. M. Krupa
vičius ir vyks. Padolskis, kadi 
tą pačią parodą taip smerkė ir 
komunizmo skleidimu apkalti
no Chicagos vienuolių katalikų 
leidžiamo Draugo ; laikraščio 
bendradarbiai?

Matyt, kad daugelis mūsų 
Visuomenę laiko, jog ji suside
da 11 šimpanzių ir bendrai me
no klausimais teturi tik orangu
tangų skonį. Jai galima rodyti 
betką ir sakyti bet ką. Iš vlenoš
pinės — komunizmas, moder
nizmas, abstraklizmas, išsigl- 
mimas, sovietinė propaganda . 
11 kitos pusės — sveikas moder
nizmas, kultūrinės vertybės, 
Hew York Times, Tribūne lt 
Daily Mirror atkreipia dėmesį. 
Iš trečios pusės — Lietuvos kili
mo žydai, komunistai ir lietu
vių vyskupai su prelatais vieno
je kompanijoje.

Kaipgi iš tikrųjų, jeigu dar 
yra objektyvi ir nešališka tie
sa, apie kurią kalbėjo nuosmu
kio manifestas? Ar čia būtent 
buvo nuosmukis, ■ — ar mūsų 
kultūros pokylis? Tad prašyčiau 
pradėti išsiaiškinimo rungtynes 
tarp New Yorko ir Chicagos.

Kvalifikuotas Diletantas
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JEI KUDIIRKA PASKAITYTU
(Tęsinys iš 4 psl.)

kiti neva pasilikę tapo tokiais 
minkštaduoniais, jog nuo tėvy
nės balso slepiasi po pačios 
sijonu arba visto triukšme ap
dirbėta negirdį. ..

Uenegatiškas nusigręžimas 
Inteligentų, aišku, pakirto
VARPUI sparnus ir sutrukdė 
Jo tobulinimą. Tokioje padėty
je VARPĄ rado dešimtine su
kaktis . i

Dešimt metini triūsą atžy
mėti kokiu atminties ženklu 
mams nepasiseko. Į varpo 
kvietimą atsilieps tik TĖVY
NĖS SARGAS ir vienas mu- 

WHITE HORSE TAVERN
Baras, Restoranas ir Salė

. t

H ><*

t i 
k • J

f

siškių V. K. (Atseit, Vincas 
Kapsas -- tas pats V. Kudir
ka). Tarytum sutruko visi siū
lai, rišę VARPĄ su tais, ku
rie neperseniai dar buvo rū
pestingi jo darbininkai...’’ 
Taip Vincas Kudirka ir mirė, 
nejausdamas jokios savo su
kurtos sroves tekėjimo, tų 
“vienintelių”, apie kuriuos 
kalba BGN, talkos!

Išaugęs Nepriklausomoje 
Lietuvoje, gyvendamas savo 
respublikoje, aš aukščiau mi
nėto Kudirkos nusiskundimo 
negalėjau suprasti. Romantiš
kų mokytojų įtaigojamas gal

vojau, kad gal tie inteligentai 
bfigo nuo caro priespaudos, 
gal buvo tremiami? Tik dabar, 
išeivijoje, aš supratau Kudir
ką. Supratau, kodėl jis nemi
ni priespaudos ar prievartos, 
bet savo noru atsigręžimą nuo 
lietuvybės ir lietuviškų reika
lų. Juk čia, Amerikoje, mato
me lygiai tą patį reiškinį Dau
gelis už tautos pinigus iš
mokslintų inteligentų šalinasi 
lietuviškos veiklos, nes Ji ne
duoda pelno. Ir i Rusijos už
kampius pirmieji lietuviai tei
sininkai ar mokytojai važiavo 
ne tremiami, o dėlto, kad £en 
buvo geriau apmokami. Kas iš 
to, kad Jie patys būdami nu- 

tautinamos tautos vaikais, va
žiavo rusinti Kaukazo tautų ar 
kokių kirgizų, Juk tai apsimo
kėjo! O lietuvybę caro laikais 
paversti pinigu, atrodo, buvo 
taip pat sunku kaip ir dabar 
Amerikoje. Sykį tai supratus, 
lengviau suprasti ir kitus ne
aiškius dalykus, pavyzdžiui, 
kad ir klausimą, kodėl taip il
gai truko atgauti teisę vartoti 
lotynų raides.

Padėtis pasikeitė Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę. Lie
tuvybe buvo naudingas daly
kas ir pirmieji Jos žadintojai 
buvo reikalingi kaip papuoša
las naujom organizacijom. 
Vincas Kudirka, kuris lietu
vybės žadinime atliko patį 
svarbiausią vaidmenį, kuris 
lietuvybe gyveno ir nesirūpino 
savo asmenine karjera, pasi
darė visiems brangi asmeny
be:

“Net ir šiandien atsiranda 
žmonių, kurie norėtų, kad Vin
cas Kudirka jų partijai pri
klausytų. Tų norų peikti ne
tenka.”

Kas gi taip rašė? O gi tų 
pačių liaudininkų, bet Jau ne 
Kudirkos, VARPAS 1924 me
tais. jei Kudirka šiandien pa
siėmęs iš dangiškos bibliote
kos tą numerį pavartytų, jis 
be abejo būtų daugiau paten
kintas, negu šių metų VARPU. 
Kodėl - matysime sekantį 
kartą. (Bus daugiau)

VIRŠUJE: Demokratų konferen
cija Atlantic City, N. J. iš 
kairės į dešinę: M. Kižytš, 
lietuvių, dr. St. Bistreff - bul
garų, A. J. Varnas - lietuvių, 
M. H. Prendergast, New yorko 
Dem. Komiteto pirm., mj. Ma
rio G. Rėmo, tautinių grupių 
div. fin. vedėjas, Gubernato
rius A. Harrfman, M. Cieplins- 
ki, tautinių grupių div. direkto
rius, Edw. Adams, Ezso Szeke- 
ly - vengrų, C. G. Alexadrides 
- graikų. $

Sims poezija

Atiduotas spaudai Marijo* 
Sims poezijos knyga ANT KRYŽ
KELIŲ SENŲ. Vienoje knygoje 
bus išspausdinti visi jos eilCrai- 
Ciai, pasirodę periodikoje, ats
kirais leidinėliais ir tebesu rank
raščiuose. Knyga suredagavo ir 
biografija parašč Vyt. Alantai. 
Be kita ko, biografija bus gau
singai iliustruota. Knyga turfi 
per 200 psl. Rinkinį spausdina 
Tėviškėles spaustuve Chicagoje.

Knygos kaina išCjus bus 3 
dol., bet užsisakius iš anksto te
kainuos 2.50 dol. Kas sumokBs 
iš anksto 5 dol. ir daugiau, bus 
išspausdintas knygoje.

Užsakymus ir pinigus prašo
me siųsti šiuo adresu: Vyt. Alan
tas, 15369 Freeland, Detroit 27, 
Mich.

įvairiausi gėrimai ir šviežias, pirmos rūšies maistas. Salė pramogoms ir susirin
kimams NEMOKAMAI. Visi Woodhaveno ir apylinkės lietuviai maloniai kviečiami 
atsilankyti.

AR NEPAMIRŠAI BALFO VAJAUS?

Užpildyk ir siųsk SJ lapuką:

Siunčiu savo auką lietuvių kankinių Šalpos
reikalams.

Pavardė ir vardas ...............................................................

Adresas .............................. . .........................................

PRANAS BRUCAS
White Horse Tavern Savininkas

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 6- 9519

Aukas siųskite Šiuo adresu: UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND OF AMERICA, 105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y. 4
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Spalio 19 d. LSK seniorų 
vienuolikčs vyksta 1 Stamford, 
Conn, žaisti pirmenybių rung
tynes prieš Stamford SC. LSK 
žaidėjai renkasi Lietuvių Atletų 
Klube 10:30 vai. ryte.

Spalio 12 d. LSK žaidė pir
menybių rungtynes prieš Greek 
American SC. LSK išėjo į aikš
tę sekančiu sąstatu: Hlavac, 
Vaitkevičius, Mileris, Jokū
baitis, Saldaitis, Daukša, Sa- 
veikis, Butrimas, Steponis, Re- 
meza, Dubauskas, (Vasilionis).

Šios rungtynes įrodė, kad 
pirmoji komanda yra padarius 
didelę pažangu nuo sezono pra
džios. Žaidėjai pradėjo daugiau 
ir tiksliau pasuotis ir geriau po
ziciniai žaisti. Pirmame kėli
nyje, puolimui prasiveržus pro 
priešininko gynimą, V. Stepo
nis įmušdamas įvartį pastate 
LSK į priekį 1:0. Bet neužilgo 

graikai rungtynes išlygino, įkirs
dami vienuolikos metrų baudą. 
Antro kelinio gale graikai, pa
siekdami dar vieną įvartį, rung
tynes laimėjo. Greek Ameri
cans 2; LSK 1. (2:1).

Rezervine komanda, netu
rėjus pakankamai Zaidikų, rung
tynes prakišo 6:2. (4:2).

Spalio 11 d. naujai suorga
nizuoti LSK jaunučiai išsikovo
jo lygias rungtynes prieš United 
Kingdom 4:4. LSK jaunučių 
įvarčiai — Trampas 13, Kli- 
veCka 1. (ad)

Spalio 18 - 19 d. New Yor
ke įvyks Lietuvių Sporto Klubų 
atstovų be* sporto darbuotojų 
suvažiavimas. Posėdžiai vyks 
Hotel Manhattan, 8 Avenue, 
44 ij 45 St., New Yorke.

Suvažiavimui, kiekvienas 
sporto klubas siunčia 3 atstovus. 
Suvažiavimo svečiais - stebėto
jais kviečiamas kiekvienas lie
tuvis sportininkas ar lietuvių 
bendruomenes narys, besidomįs 
mūsų jaunimo fizinio auklėjimo 
ir sportinio judėjimo klausi
mais.

Suvažiavimo proga, pirmo
sios dienos vakare yra numaty
ta, bendri atstovų - darbuotojų 
pietūs New Yorke į kuriuos 
kviečiami dalyvauti su ponio
mis, panelėmis. Pietų mokestis 
asmeniui tarp $3.00 ir $5.00.

Nauji General
Parcel skyriai

Viena stambiausių siunti
niams į Lietuvą ir SSSR persiųs
ti firma — General Parcel and 
Travel Co., Ine., kurios cen
tras yra 135 West 14th St., New 
York City, atidarė du naujus 
skyrius — 308 West 4thSt., 
Boston 27, Mass, ir 39 Raymond 
Plaza, West, Newark, N. J. 
Bostono skyriui vadovauja žino
mas biznierius Mečys Kava
liauskas.

Dabar, General Parcel and 
Travel Co., be savo centrings 
įstaigos, kurioje taip pat primi
nėja siuntinius, dar turi aštuo- 
nius skyrius, kurių adresai skel
biami mūsų laikraštyje ir kurie s

Joseph Petkus, i§ Jamaica 
Plain, Mass., Įtariamas nužu
dęs savo žmoną Dolores, 26 
m. a. Tai Įvyko praeitą savai
tę. Įtariamasis policijai prisi
pažino, kad jis visą savaitgali 
girtavęs. “AŠ atsimenu, kad 
ginčijausi. Tai buvo d61 mano 
gėrimo, ji magino man kirsti, 
ir aš griebiau Ją”, aiškino po
licijai apie savo žmonos mirti 
Petkus, 31 m. amžiaus Frank
lin Parko zoologijos tarnauto
jas. Jo byla bus svarstoma 
West Roxbury apygardos teis
me. Velione Dolores Petkuvie- 
n6 buvo žinomų Bostono vei
kėjų, Adolfo ir Kotrinos Na-, 
maksy duktė.

Židinio skautų 
veikla

LOS ANGELES^ C A L. - Vy

resnieji skautai, aktyvūs ir ne
aktyvūs, yra susibūrę į Židinio 
skautų vienetą, kurio dabarti
nius seniūnu yra K. Prilman- 
tas.

Židinių skautų sueiga įvyko 
spalio 5 d. StadeInikų bute. 
Pirmininkavo K. Prišmantas, 
sekretoriavo Br. Stančikas. V. 
Tamulaitis padare pranešimą 
apie šią vasarą buvusią tautinę 
liet, skautų stovyklą Ameriko
je, paįvairindamas spalvotomis 
nuotraukomis.

Svečių tarpe dalyvavo Ra
miojo Vandenyno Skautų RAjo- 
no Vadas sktn. Mykolas Naujo
kaitis - tiesioginis Židinio vir
šininkas. Jo dalyvavimas židi- 
niečių tarpe buvo labai mielas 
ir labai šiltai priimtas.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
lietuvių skautų vadovybe linku
si Židinių veikimą piešti, į jų 

daro visas su siuntiniais surištas 
operacijas.

Kaip žinoma, artėjant Ka
lėdoms, siuntinių siuntimas pa
didėjęs, gerai patarnauti savo 
klijentams General Parcel and 
Travel Co. ir visi skyriai tinka
mai pasiruošę.

VALLY’S '
' Restaurant 

A 
Savininkai

H O/ \S \ \I K Sli \s
'ir

JOX \S Slit (.IS
View, kur 14 lanko visi — 

senieji, čia gimusien ir 

nauiieii lietuviai.
X(,5 K \\iv SI III » 1

w \ 11 i::n m . conn
Tel. Pia.-a 3-0838’

VIENYBE

eiles jungiant iš skautų Vyčių 
pasitraukiančius ir kt.

Židinys artimiausiu laiku 
nutarė padaryti išvyką. Tuo rū
pintis sutiko Židinio seniūnas 
K. Prišmantas.

Pakvietus nutarta talkinti 
minint Akademines Skautijos 
keturdešimtmetį. Minėjimo 
Komisijon Židinio susirinkimas 
išrinko židinietį Algirdą Gustai
ti. '

Buvę skautai virš 21 metų 
amžiaus, norį priklausyti Židi
niui, kviečiami kreiptis į seniū
ną K. Prišmantą, 1315 Angus 
Ave., Los Angeles 26, Cal. ar 
skambinti NO 5-2143.

Los Angeles Židinys veikia 
trečiuosius metus ir yra pirma
sis įsikūręs JAV. Apie Židinį 
duota žinių A. Simučio Pasau
lio Lietuvių Žinyne, 1958 m. 
laidoje. Z.

Žinynas

Plačiai skaitomas tarptauti
nes politikos žurnalas FOREIGN 
AFFAIRS spalio mBn. numeryje 
naujai pasirodžiusios literatūros 
apie Rytų Europą sąraše mini 
Aniceto Simučio suredaguotą 
"Pasaulio Lietuvių Žinyną." 
Rekomenduodama tuos leidinius 
žurnalo redakcija nurodo, kad 
ji mielai tarpininkaus norin
tiems juos įsigyti.

DEMESIC! DĖ1ESI0!

Lietuviška duona

Lietuviškas sūris
Lietuviškos dešros

ir skilandžiai

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų ,

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą

PETRĄ LISAUSKĄ

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

1958 m. spalio 17 d.

BANGA TELEVISION
V. ZELENTS, Sav.

34-23 ELLTON STREET BROOKLYN 8, N. V.
/'Prie Lincoln Avė.) Tel. AP 7-0349

PARM ODAMA SI M OLAIDA:
Televizija, radijas. II1-EI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

HELEN POVILANSKIENE
Baras- RestoranasSalė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU I

JUOZAS KAVALIAUSKAS 
■

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601-3 SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA, PA.

, Telefonas: -DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 AIT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: poplar 5-4110 H

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey
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Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association
OF KEARNY, N. J. 

įsteigta 1924 m.
24 Davis Avenue Kearny, N. J.

Telefonas WV 1-7260
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, 
nuo 10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%

Apdrausta iki 10,000 dol.

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

• ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais, apdraudos reikalais, federalinių ir 

valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki

mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),
i

kreiptis

HAVEN REALTY
Joseph Andrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
TEL. VI 7-4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

______________________ _ . ............    ir ii liesi
VIENYBĖS SKAITYTOJAI PERKANTIEJI 

MEDŽIAGAS SIUNTINIAMS I LIETUVA.
GAUNA 10% NUOLAIDA.

Tik asmeniškai atsilankę, galėsite Įsitikint!, koks 
didelis vyrišku ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios.medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0RI0N MFG’S OUTLET STORES, INę.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpln Blvd. Stotyję) Tel. AXtel 7-60B2

SAI.K 50% OFF SALE

- )

ANNUAL FLOOR SAMPLE AND
GENERAL WAREHOUSE..CLEARANCE

Modern Bedroom Suites..........................
Modern 3-pc. Living Room ....................
Convertible Studio Couches .................
Hollywood BedsEnsemble .................
Hiriser Folding Cots............................
Cotton Mattresses — all sizes...............
Famous Make Hotel Typo

Innerspring Mattress............................
Orthopedic Hair Innerspring Mattress 

and matching box spring

190.00
129.00
49.00
39.00

9.95

14.95

49.0Q
Steel Bed Frame Carter................ .................. 6.9S

, Dinette* ________ _____________________..... J9.00
CONVENIENT TIME PAYMENTS 

FOR REAL SERVICE
\ AND SATISFACTION

CYPRESS BEDDING AND MATTRESS CO.
3 Floors of Fina Bedding and Furnitūra 

3427 Fulton Straet Brooklyn, N X
(naar Lincoln Avanua)

APplegate 7-8802

apsaugoti Anykščiuose kuklią kirvio pagalba pastatytaKad apsaugoti Anykščiuose kuklią kirvio pagalba pastatyta 
klėtelę, kurioj gimė poetas vysk. Antanas Baranauskas ir prieš 
Šimtą metę parašė Lietuvos gamtos himną “Anykščių Šilelis”, 
pastatytas namas - gaubtas.

TRAUN’S BAR Restoranas ir baras
AUGUST TRAUN. Savininkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas POplar 9-9352

MARY PAIAUIS 
RESTAURANT, BAR & GRILL

Kviečia visus atsilankyti, linksmai laiką praleisti 
ir su draugais sueiti,

Phone: IV 2-9141
337 ST. NICHOLAS AVE. BROOKLYN, N.Y.

(Ridgewood) >

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos | bet 
kurias pasaulio vietas.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V.
(Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112

Hartforde minės 
Vincą Kudirką

Hartfordo lietuviai ruošiasi 
iškilmingai minėti mūšy tautos 
himno autoriaus dr. Vinco Ku
dirkos šimtmetinę gimimo su
kakti, pagerbiant jį sekmadienį 
lapkričio 23 d. 3 v. p. p. su 
menine programa ir paskaita. 
Meninę programą išpildys Bos
tono lietuviu choras ir solistas 
St. Liepas, paskaitą patieks 
Vienybes red.’ Juozas Tysliava. 
Po menines programos ir pas
kaitos bus vaišes klube meni
ninkams ir prelegentui bei sve
čiams iš toliau atvykusiems.

Šeštadienį, spalio 25 d. Pa
rapijos mokyklos salėje ruošia
ma menine programa ir šokiai. 
Si pramoga bus didele vietos 
lietuviams staigmena, nes pro
gramą išpildys jaunimas — stu
dentai bei mokiniai, kuriems 
paruošti daug rūpesčio yra įdė
jusi muzike Eleonora Dvario
naite -Miniukiene ir kiti vietos 
muzikai bei tautiniu Šokių mo
kytojai.

Tariamasi suruošti pabal- 
tiečiy — lietuviu, latviu ir estą 
bendruomenių vakarą Hartfor
de. Norima visu trijų Pabaltijo 
tautą bendrąjį koncertą paruošti 
su pirmaeiliais menininkais. 
Laukiama pabaltiečiu veikėju 
posėdžio dCl koncerto rengimo.

Šeštadienine lituanistinė 
mokykla jau veikia, turi viri 
40 mokiniu ir 3 mokytojus. 
BALFo pramoga ruošiama lap. 
9 d. Rudens sezonas žada visa 
eilę įvairią lietuviu pramogų 
Hartforde.

MC

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETUI RUSIJĄ —
UKRAINĄ, LIETUVA, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
(Ucsnssd by USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y.
MUSŲ SKYRIAI:

Tel. CHclsca 3-2583

141 Second Ave.
New York City

332 Fillmore Ave. 
Buffalo 8, N. Y. 

Tel. MOhawk 2874
39 Rayinond Plaza W.> 11339 Jos. Cain pa u 
Newark, N. J. Detroit f*, Mich.

308 W. Fourth St. 
Boston 27, Man.

Tel. AN drew 8-5040

G32 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAInut 5-8878

132 Franklin Ave 
Hartford, Conn, 

Tel. CHapel 6-4724

900 Literarv Rd. 
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1441

Newark, N. J.
TWL MAtket 2-2877 Te,‘ TOwnsend 9-3980

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j 
mūsų patyrusius, atydžius ir mandagias skyrių vedėjus, lęurie maloniai suteiks jums vi
sus nurodymus. Pradžiuginkite savlo gimines ir draugus nusiūdami jiems Kalėdinį siun
tinį, Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentp 100% garantuoja siun
tinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandp ir adresai? pa
siekia per 6 -7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų).
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Istorinė apysaka P. Tarasenka

SKOMANTŲ PILY SUSIRINKO BAJORAI
Alpas bandė nustebinti Vegrio Skaistutę...

Bajoro Vedrio raiteliai ir vežimai pamažu slinko 
per minių. * ■*

— Sveikas atvykęs, bajore! — pasveikino jojantį 
Vedrį senyvas, plačiapetis vyras.

— A... a... šimtininkas Budrys! Sveikas, sveikas, 
kovos drauge. Kaip laikaisi? Kaip bajorė, ar jau ne- 
beliudi? Kaip auga jaunasis pilies valdovas, ar greit 
pradės priešus mušti?

— Ačiū, bajore! Vėjas dar manęs iš kojų neverčia. 
Sveika ir bajorė, tik vis dar savo vyro tebeliūdi. Na, 
o jaunasis valdovas tai jau tokias pilis su savo drau
gais stato, kad joks priešas jų neįveiks... tik kartais 
višta ima ir pakapsto pamatus...

— Cha... cha... cha... Gerai, kad nuo mažens jau 
mokosi statyti pilis. Ar ramiai žiemų praleidote? Gal 
lankėsi svečiai iš vakarų?

— Žiemų praleidome ramiai. Pavasarėjant žvalgai 
susekė, kad pro Nargelius visa jų vora į rytus nužy
giavo.) Gaila, vėlai pastebėjome, nesuskubome pa
salų surengti. Laukėme sugrįžtant, nesulaukėme. Ma
tyt, kuriuo kitu keliu grįžo!

— Taip, mes jiems tikrai kitą kelią nurodėme, — 
Vedrys nulenkė pirštą į žemę, — iš ten jie naujų 

“žygiu jau nerengs. Kęstutis mums padėjo, tuo metu 
buvo užsukęs į mano pilį. Nuviliojom įbes juos į pel
kes ir sumurgdėm...

o i
— GudrusJ vadas mūsų Kęstutis, — pritarė jam 

Budrys. — Pamenu, dar Giniočiui gyvam esant jis vie
šėjo kartų Skomantuose. Žvalgai susekę pranešė, kad 
gidų keliu pro Skomantus žygiuoja kryžiuočių vora. 
Kęstutis įsakė surengti pasalų: iškirsti medžius pake
lėse, bet palikti juos stačius. Kai kfyžiuočiai ties ta 
vieta atžygiavo, žvalgai ėmė ant jų versti tuos me
džius, daug riterių ir jų žirgų sutriuškino. Kitus per
sigandusius pribaigėm. Nedaug jų sveikų kailį išnešė.

Besikalbėdami svečiai pasiekė pilies kiemų ir pa
suko prie didžiojo numo, kur gyveno dar jauna klas
tingai nužudyto pilies vado Giniočio našlė.

Atvykusius svečius ji, drauge su savo aštuonme
čiu sūnumi Alpu, pagarbiai sutiko.

— Sveika, Skomantų valdove! Ar priimsi nelauktus 
svečius? —.tarė jai sveikindamasis Vedrys.

— Kų tu, bajore! Visuomet džiaugiuosi vyro drau
go apsilankymu. O, ir tu drauge su tėveliu atvykai, 
miela Skaistute. Sveika, sveika, dukrele! — pabučiavo 
Giniotienė kukliai stovinčių septynerių metų mergai
tę, bajoro Vedrio dukrelę. — Girdėjau, tu linksma mer
gaitė?..

— Kur čia bus nelinksma? Kitos tokios išdykusios 
visoje Žemaitijoje nerasi. Nei pavysi, nei akimis su
seksi! — skundėsi priėjusi mergaitės auklėtoja.

— O tu išdykėle, išdykėle! — glamonėdama mer
gaitę, kalbėjo Giniotienė. — Ir į kų tu tokia atsigimei?

— Tai vis tėvas kaltas, — skundėsi nioteris. — 
Vis jai pataikauja, nė žodžiu sudrausti neleidžia.

Tylėk jau, tylėk, sene, — nutraukė auklėtojos 
kalbų Vedrys. — O kas anų dienų mane sulaikė, kai 
norėjau jų beržo rykšte išperti... a?

— Tai pasakė! Klausyk tu jo, bajore. Tų rykštę iš 
jo atėmusi pačiam norėjau įkrėsti. Kur tai matyta! 
Mergaitė, per griovį bešokdama, įkrito, sušlapo, iš 
šalčio dreba, o jis, pamanyk tu man, jai pamokslus sa
ko, rykšte grasina! Ar tai tėvas... tfu! — nusispiovė 
iš apmaudo .uklėtoja.

— Girdi, l jore, kaip mane senė Uslaja garbina. Kų 
padarysi, su n. terimis nekariauju! Na, o tu, jaunasis 
Skomantai, ar per griovius šokinėji? — paklausė 
Vedrys aštuonerių metų Giniotienės sūnų, kuris atidžiai 

' klausėsi pasikalbėjimo.
— Aš?.. Aš per tris griovius peršoku! — pasigyrė 

berniukas.
— Ar per tokio platumo? — šyptelėjo Vedrys ir 

parodė rankomis dviejų delnų pločio tarpų.
— Per tokius tai tik Skaistė šokinėja, ir tai įkrin

ta! — piktai atsakė berniukas. — Aš va per kokius 
peršoku! — ir ištiesė į šonus savo rankutes.

— Tikras vyras esi! — šypsodamasis pagyrė ber
niuką Vedrys. — Greitai į kovų drauge josime!

j— Josime! — sutiko berniukas. — Aš iš lanko 
strėles moku leisti. Budrys jau ir jodinėti mokė!

— Na, jei Budrys tave mokė, tai tikras karys 
esi! — pagyrė Vedrys. — Jis geras mokytojas, ir tavo 
tėvelį narsiu kariu išauklėjo.

— Išauklėjo... išauklėjo! — sumurmėjo eidama iš 
numo senyva moteris. — Tik ir žiūrėk, kad vaikas 
sprando kur nenusisuktų!

— Jei įję nusisuks, tai Budrys vėl jį atstatys. Tų tai 
aš gerai žinau. Daug kų jis tiesiog iš mirusių prikė
lė! — ramino moterį Vedrys. — Ar ne tiesų sakau, 
Budry? — kreipėsi jis į šalia stovintį šimtininkų.

— Būna ir taip! — juokdamasis atsakė Budrys.
— Ar jau viskų paruošei, Gaile? — paklausė mote

rį Giniotienė.
Jau, valdove, prašau kviesti svečius.

— Prašau, bajore Vedry, prašau, Uslaja, Skaistutei 
Po kelionės meškienos užkųsįme, midumi gerklę paska- 
lausim. Prašau, tėveli Budry, — kvietė svečius Ginio
tienė. — O tu, Gaile, pasakyk Kuriui, kad vyrus paval
gydintų, arklius pašertų!

— Nesirūpink, bajore. Turi kų valgyti vyrai, turi 
kų kramtyti žirgai! — pastebėjo Vedrys.

— Na, tai alučio išgerti neatsisakys! Pavaišink vy
rus alumi, Gaile!

— Gerai, valdovei Pavaišinsiu! — atsakė Gailė.
Po vaišių bajoras Vedrys su savo vyrais, kurie ne

šė kailių glėbius, nuėjo į mugę. Uslaja su Skaiste 
likosi kieme. Netrukus prie jų atėjo ir Gailė su Alpu. 
Moterys susėdo prie numo ir pradėjo kalbėtis apie 
ūkiškus reikalus. Vaikai stovėjo šalia ir tylėdami žiū
rėjo vienas į kitų.

— Eikite žaisti, vaikai! — pasakė Gailė. — Alpai, 
kviesk viešnių.

— Bėkim iki šulinio — kuris greičiau! — pasiūlė 
Alpas ir ėmė bėgti. Mergaitė jį nusivijo. Ties šuliniu • 
Alpas atsisukęs, šokinėdamas ant vienos kojos, pra
dėjo erzinti jaunųjų viešnių: — Dėl ko tavo dvi no
sytės, dvi nosytės kaip pupytės!

— Netiesa, mano nosis tik vienai — rimtai atsakė 
Skaistutė, bet dėl visa ko patikrino, ar tikrai jos no
sytė tik viena. Paskui pati ėmė erzinti Alpų.

— Tu berniukas kaip žųsiukas, straksi ant vienos 
kojos! Kita, tur būt, sustyrusi.
— Štai ir kita! — striktelėjo Alpas ant kitos.

— Jei ant abiejų, tai dabar bėkim iki ano kuoro. 
Na!.. — pasiūlė Skaistutė ir pasileido bėgti.

Dabar mergaitę ėmė Vytis Alpas. Pasiekusi kuorų, 
Skaistutė įbėgo į vidų ir kaip voveraitė užsikraustė 
kopėčiomis ant sargybinės aikštelės, o paskui jų ir 
Alpas.

— Kaip čia aukšta! —pažvelgusi pro angų, ta
rė Skaistutė.— Aš iš čia šoksiu!

— Šok, jei nori. Pažiūrėsiu, kaip krisi, ar taip, 
kaip į griovį.

— Ne, aš nešoksiu,— čiauškėjo Skaistutė.— Aš tik 
norėjau sužinoti, kų tu darytum, jei aš šokčiau. Tu 
turėjai neleisti. Juk čia galima’ užsimušti!

— O man kas, kad tu užsimuši. Neverksiu! :
— Tėvelis verks, mamytė Uslaja verks. Jų gaila!
— Jei jų gaila, tai nešok! —rimtai patarė Alpas. 
Mergaitė nutilo ir ėmė lipti žemyn. Nulipo ir Alpas.
— Parodyk savo žaislus? —kreipėsi Skaistutė į 

Alpų.
— Aš žaislų neturiu. Užtat žirgų turiu, joti moku. 

Senelis Budrys man tėvelio kalavijų duodą, juo kirsti 
moko.

— Tai tu tikras karys. Aš labai noriu pamatyti 
tave ant žirgo su kalaviju. . į

— Eime, pasiimsim kalavijų! —pakvietė mergaitę 
Alpas. ą

Įėjęs į numų, Alpas užlipo ant suolo, nusikabino 
nuo sienos tėvo kalavijų, ištraukė jį iš makštų ir, no
rėdamas parodyti, kaip juo kertama, iškėlė aukštyn. 
Bet čia pasprūdo nuo suolo krašto Alpo koja, ir jis 
krito žemėn. Kalavijas atsitrenkė į kairį petį ir smar
kiai jį perkirto. Pasruvo kraujas.

t Bus daugiau )

Lietuviai \Jvokalai

ST. BREDIS. Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, X. Y.
APplegate ’’-7083

('LEMENT A. V-CKET 
t Vok i etai ti s) *

41-40 ’’4 th STREI T > 
Jackson Heights 7.3,X. Y. 

NEwton 9-6620

A. J. WESLAN 
16 Court Street 

Brook) j n, N. Y. 
TRiangle 5-61 16 ° v

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-2318
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KA IŠRINKS POPIEŽIUMI?
(Tęsinys Ifl B psl.)

"PrieH mūsų 
■ Vlelpatį Jėzų Kristų, kuris bus 
mano telMlJu, ai bailiuoju už tą 
už kurį pagal Dievą turėčiau 
balsuoti". . Tada kardinolai 
slaugytojai eina į sergančiųjų 
kardinolų kambarius atnettl ba
lotų. Kada Jaukiausias kardino- 

. las įmeta į taurę balotą, balsų 
skaičiuotojai pradeda darbą. 
Vienas po kito patikrinami ba
lotai. Kiekviename Jų turi būti 
balsuojančio vardas Ir už ką Jh 
balsuoja. Tuo būdu taip pat pa
tikrinama, ar nėra nebalsavu
sių už save. Suskaičius, kon
trolieriai dar patikrina. Jei re
zultatai sutampa, kamerlingas 
juos paskelbia. Jei kurio vardas 
gavo du trečdalius ir vieną bal
ną visų balsuojančių, reiškia 
Bažnyčia turi popiežių. Jei 
daugumos nėra, (tuojau balsuo
jama antrą kartą. Jei ir antras 
balsavimas neigiamas, sekan- 

' tlo balsavimas vyksta po pietų, 
dažniausiai apie 5-6 vai.

Bet kiekvieną kartą, vistiek tiuoiia P^mąjį palaiminimą, 
ar balsavimo duomenys buvo 
teigiami ar neigiami, balotai 
nudeginami koplyčios krosnyje 
kurio dūmtraukis IBvetUl per 
langą ir kylio 30 pždų vlrll sto
go. B dūmų spalvos gyventojai

Žino, ar jau popiežius Įtrinktai 
ar dar ne. Jei balsavimo rezul
tatai neigiami, dūmai Juodi Ir 
tam tikslui balotai sumaltom! 
bu drčgnals Maudaisi jei popie
žius Įtrinktas, pasirodo balti 
dūmai Ir balotai deginami su 
sausais Maudais.

Viskas yra paruolta 11 anks
to: Vatikano siuvėjas jau turi 
paruolęs didelio, vidutinio įr 
mažo ūgio rūbus, taip pat skry
bėlę. Mat, naujai Įtrinktasis 
popiežius turi tuojau apsivilkti 
baltais rūbais. Auksakalls čia 
pat llgravlruoja į apaftalilką 
žiedą Jo vardų.

ttrinktasls, sutikęs būti po
piežium, tuojau pasllalina ir 
persirengia, gi kamerlingas H 
balkono paskelbia miniai nau
jai Įtrinktojo vardų: "AI Jums 
skelbiu linksmą žinių: Mes Įt
rinkome popiežium kardino
lą. . .M Nežiūrint paslapties 
griežtumo, minia dažnai Jau 
žino Jo vardą. Tada balkone ' 
pasirodo naujasis popiežius Ir

lietis Agaglanlan, (kilęs ilgre 
Ūmo kelmo, kur glml Stalinai) 
pagaliau Milano arklvyikupai 
Montlnl, Bet jU nlra kaldino* 
lai, o keleto amžių tradicija 
reikalauja, kad poplellum bū- 
tg Įtrinktai kardinolu. Tačiau 
yra gandų, kad Pijui XII Jį pa
skyra kardinolu "in petto". Du , 
minimi ir kiti vardai: australo 
Gilroy, italų Mlmml, Rafflnl ir 
Šeri, o taip pat amerikiečio 
Spellmano.

Nuo Iv, Petro mirties Baž
nyčia turljo 261 popieti* (kai 
kurie iitorikai lako, buvg 287, 
pagal Benedikto XIV sąraią, 
būtų 262, bet Uber pontiflcaUs 
duoda oficialų įkaičių 261, Ir 
3 popiečių buvimu yra ginčy
tinas.)

I
dar dažnai aureu-Rudenio vBJams artėjant, Chicagos lietuviai

|ia ekskursijas | gamtą. Nuotraukoje matyti chicagos lietuvis 
chorų gegužine dalyvių dalis Holy Family vilos soduose. Vi
duryje susirūpinęs vaišėmis stovi Vyrų Choro pirm. Vytaute* 
Rėdžius. Edv. SulaiČio nuotrauka

a

Dabar, kai Pijui XII palai
dotas, norima žinoti kai bin 
naujuoju popiežium. Minimi 
keli vardai: kardinolo Lercaro, 
kurio pui6je stovi Bažnyčios 
" kairieji", kardinolu kauke-

H jų buvo 213 italų, 16 
prancūzų, 14 graikų, 8 ilrijle- 
čial, 6 vokiečiai, 5 ispanai, 
2 dalmatai, 1 anglai, 1 portu
galai, 1 Šveicaras, ir 1 olandu 
(paikutirlyiit ii popiežių ne ita
lu buvo 1522 m.) Per paskuti- 
nluoiiui 400 metų buvo renka
mi tik italai,

D viešpatavusių popiežių, 
86 yra pripažinti I vent alsiais Ir 
8 palaimintais.

KONČIUS SALIAMONOJPĖDOMIS
22 doleriai Baltui ... per politines 

kombinacijas

BROOKLYN 6, N. Y.
T«l. KV B-8JM it BV 7-J2JJ

Visi ėie laidotiM#dirpktorM iinuomoj* automobilius 
ivairiems reikalams. /

FORGDONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORG1ONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI

9 8TAGG STREET
Vėsinamos Kdplyftioa

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE ■ BROOKLYN Ii, N. V.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergraan 8-9770

BATHE# E KALLAS FUNERAL HOME
MATIItiW P, BALLAS ALB. bALTRUNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
880 GRAND BTREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. l^agg 2*5045

. »

3 H ALINS FUNERAL HOME
F, W, SHAL1N8, Jr. J. B. Ml ALINS
M*08 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N., Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVKM8 Tel. Virginia 7*4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GŪŽTAS, Ptealdcntaa

954 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOM MUTKIKIAMO* IW KITUR Tek EVergteen 7*4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

O© METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN Ii, N. Y.
7 , Telefonai! STagg 2*4409

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

483 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS TeL EVergteen 7-4355

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Airių vienuolis Iv, Molo
chai, miręs 1148 metais, yra 
parakęs "Pranalystls apie po
piežiui", kuriose apibudinama 
kiekvieno popiežiaus asmenybė 
iki 2000 metų. Mirus hjus XQ 
vadinamas "Pastor angelic ui", 
gi naujasis būsląi "Faster et 
na u ta", arba popiežiui naviga
toriui, kuriam teks parodyti di
delius gabumui, / vadovaujant 
Bažnyčios laivui lio laiko ver
petuose,

Sąskaita būdavo ap- 
viiuomeniniaii pini* 
retai kada virlydavo 

dėlto niekas neii- 
Tik Antanas Olis 

sukviesdavęs potCdl

Ir

CHICAGO, ILL. - Per pen
kiolika metų ALTo vykdomasis 
komitetai po posėdžių kartu už
kildavo, 
mokama 
gali. Ji 
delimkę
ginčydavo, 
retkarčiais 
pat lave jo dalyviui pavallinda- 
vo savo ar savo įtaigos lėto
mis. I Olio vietų atsisėdus Eu
genijui Bartkui tų "tarnybinių" 
llleldų pozicija virto politinio 
žaidimo sviediniu. Bartkui 
atsilakė stiprintis tautos pini
gais, o per paskutinę vakarienę 
pereitų penktadieni, kurioje 
dalyvavo ir Balfo pirmininkas

kan. Končius, toko apmoksti 
visų sąskaitų, kuri H kartų jau 
sieke rekordinei 22 dol. sumos. 
Iždininkai Valdyk paiiūll 
Bartkui tavo pinigui auimti. 
Girdi, nedarykime ii to didelio 
ir principirtio dalyko. Bartkui 
užsiipyrC ir pare like ant italo 
padėtų pinigų neimiiųi, \tegui 
Jie lieka padavėjai. Tai buvo 
auksine proga kan. Končiui, 
Jis tuoi pinigui pails me Balful, 
kvitų Bartkui žadėdama! at- 
siųsti vėliau. ALTai nesugrius 
vo, BALFai laimėjo. Ir vilta 
liko įvelka ir lape pasisotino.

Z (m)

WINTER GARDEN

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN lt, N. Y. 

(Ridgewood) 
Tel, KVergreee 2*6440

VYTAUTAS BELECKAS 
•ALfig |R RtartORANO 

KAVININKA*

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms, Ba to, . 
duodami polaiifatuvinial 
pietOs, Pirmos rŪies lie
tuviškas maistai prieina
momis kainomis.

TAVERN, Inc

AMERIKOS LIETUVIAI, 
ir angliškųjų skolinių 

ŽODYNAS

B Aft M h tšTO R A n AS
JULgm SAbOMAVtM. Bivlnlnka. 

•tUklini, MBM. VM, ul,l,V Brooklyn,.
tn a R AND (tttfct BROOKLYN 11. N. Y.

Taiefaaaąi kVefgrMi 4-95B

Knyga, kurios visi laukė, bet 
labiausiai tai Valparaiso (Jnl« 
versiteto ir kitų universitetu 
ir kolegijų buvusieji lietuviui 
studentai. Ji yra pirmoji kny
ga, kurioje plačiai aprašomo* 
mokyklos, lankytos senoaio* 
Amerikos lietuvių inteligenti
jos, aprašomi ir veikusieji 
tose mokyklose lietuvių kak 
bos kursai; aprašoma ir pati 
inteligentija. Be to, daug pa
sakyta apie tuometinės lietu* 

*vių spaudos kalbą, apie privSk 
tines ir parapines mokyklai^ 
kuriose buvo dėstoma lietuviu 
kalba. Antroje knygos dalyje 
eina Angliškųjų skolinių 
dynas, kuriame daug duodam* 
gyvosios kalbos pavyzdžių, 
labai aiškiai parodančiu Šne
kamąją Amerikos lietuvių kal« 

' bą. Knyga didelio formato, 
366 psl., kietais viršeliais, 
gerame popieriuje, kaina tik 
65. Rašykite: dr. Alg. Marge- 
ris, 3325 S. H al sled Street, 
Chicago 8, Ill.

TeleMa*! BYer*rM

O

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

t
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12 VIENYBE 1958 m. spalio 17 d.

■ ENYEĖ
Dr. V. Paprockas,s New Yor- 

ko Balfo Vajaus Komiteto pir
mininkas, spalio 4 d. iš Stuko 
radijo programos pasakė kal
bą, kviesdamas aukoti Europo
je vargstančių lietuvių šalpai.

Petras V arkai a atvyko iš 
Londono prekybos reikalais. 
Iš New Yorko varkala vyksta 
į Kanadą.

A. Varnas praneša, kad Bilt
more viešbutyje, 43 St. ir Ma
dison Ave., New yorke, pradė
jo veikti Lietuvių Demokratų 
Komitetas. Rinkiminiais reika
lais tel. MU 6-9090.

Al f. Koncė, J. Maurukas, 
St. Mackevičius, Gražina Bi
liūnienė ir L. Tamošaitis iš
rinkti i naują Tautinio Akade
minio Sambūrio valdybą New 
Yorke.

Ona Tumėnaite, New Yorko 
vienybiečių, Petro ir Marijonos 
Tumėnų duktė, lapkričio 15 d. 
susituokia su John N. Liakos. 
Santuoka Holy Rosary bažny
čioje, vestuvine puota Cha
teau Garden, 105 E. Houston 
St., New Yorke.

V. Jonuškaitė praneša, kad 
lapkričio 3 d. New Yorke pra
sideda tarptautine moterų pa
roda, kur, kaip kasmet, daly
vaus ir lietuvės.

Adelė Povilaitienė ir Ona 
Martinonyte iš Boston, Mass. 
Šiuo metu vieši pas savo gimi
naičius Oną ir Joną Valaičius 
Brooklyne.

V. Lapšys, Atletų Klubo 
pirmininkas, praneša, kad spa
lio 18 (Šeštadieni) 8 v. v. klu
be Įvyksta alutis su užkan
džiais.

iV. Rastenis Taut. Akad. 
Sambūrio ir Korp. Neo-Lithua
nia pobūvyje skaitė paskaitą 
tema: Santara ir laisvojo žmo
gaus keliai.

Brimo Laurys su Žmona Ona 
nusipirko trijų aukštų plytinį 
namą Woodhavene (76-41 85th 
Drive), kur netrukus ruošiasi 

- keltis.
J. Krunklys, vienybės agen

tas, gavo pranešimą, kad Sibi
re mirė jo pusiaserė Magdale
na Ceseikienė.

RASTAS NEGYVAS
Aną dieną buvo rastas negy

vas Teofilis Kapočius, 62 m. 
amžiaus viengungis, gyvenęs 
36 Stagg St., Brooklyne. Pa
laidotas spalio 13 d. iš St. 
Aromiskio koplyčios. Laidotu
vių išlaidomis rūpinosi A. 
Balčiūnas, kuriam velionis 
buvo užrašęs savo draudimo 
apie 7.000 dol. banke, bet šis 
palikimas, kaip ir žemės skly
pas Staten Island, niekam ne
buvo užrašytas. Kadangi Kapo
čius Amerikoje giminių neturė- 

Nijo, tai šios jo sutaupęs grei
čiausiai teks miestui. Širdies 
liga sirgęs velionis save laikė 
apsišvietusiu žmogumi, bet 
nesusiprato padaryti testamen
to ir savo sutaupąs užrašyti 
kokiai nors lietuviškai organi
zacijai, ar laikraščiui. Tai yra 
Įspėjimas kitiems viengun
giams, neturintiems giminių.

S, Paražinskas

Menininkai
 dėkoja 

Lietuvių Menininkų Sąjunga 
Amerikoje, 5. m. rugsėjo 1 d. 
rengdama savo iškilmingą susi
rinkimą, Baltų Laisvės Namuo
se, susilaukė nuoširdžios para
mos iš savo bičiulių. Jie jau
triai atsiliepė į Menininkų Są
jungos prašymus ir parodė dide
li menininkų reikalų supratimą 
visus patarnavimus atlikdami 
nemokamai.

S-gos vardu nuoširdžiai dė
kojame; dr. A. Slepetytei ir 
smuikininkui Iz. Vasiliūnui už 
įdomias paskaitas, Lietuvos 
Laisvės Komitetui už patalpas, 
V. Mučinskui už technišką pa
galbą, Arlington© svetainės sa
vininkams J. Valaičiui ir A. 
Vasiliauskui už skanius pietus, 
šeimininkėms O. Valaitienei, 
A. Mučinskienei ir J. Zolkovs- 
ky už malonų rūpestį pietų me
tu.

Taip pat reiškiame didelę 
padėką ir svečiams, pasiauko
jusiems ir atvykusiems iš toli
mų vietovių, kurie savo atsi
lankymu suteikė mums džiaugs
mo: kun. S. Laurinaičiui iŠ Co
lumbus, Ohio, dail. A. Rūkš- 
telei iš Chicagos, III., muz. J. 
Olšauskui iš Amsterdam, N.Y., 
ir St. Grabliauskui iš Boston, 
Mass.

A. KACANAUSKAS 
S-gos Pirmininkas 

K. VASILIAUSKAS 
S-gos Reik. Vedėjas

Pranas Bručas (antras iš kairės) savo neseniai įsigytoje užeigoje, White Horse Tavern, 86-16 
Jamaica Ave:, Woodhaven 21, N. Y. Ši vokiečių turėta ir dabar Bručo nupirkta biznio vieta yra 
jaukiai ir patogiai įrengta: ilgas baras, moderniška virtuvė ir graži salė parengimams. Salė, 
kurioje lengvai telpa 100 asmenų, leidžiama nemokamai naudotis parengimams bei susirinki
mams. Naujasis biznierius Bručas yra tipiškas dviejų tėvynių — Amerikos ir Lietuvos — sū
nus. Gimęs Brooklyne, su tėvais nuvykęs į Lietuvą 1922 m., ten lankęs mokyklą ir 1938 m. 
grįžęs atgal į Ameriką. Per 20 metų dirbdamas fabrike, Pranas aktyviai dalyvavo vietos lietu
viškame veikime, skaitė Vienybę, priklausė ir tebepriklauso 3LA (38 kuopos iždininkas), dai
nuoja Operetės Chore, Liet. Pil. Klubo narys ir ilgesnį laiką jo viceprezidentas. Vedęs: žmo
na Alvina, duktė Jūra ir sūnus Algirdas. Būdamas žinomas ir populiarus tarp New Yorko lietu
vių, Pranas Bručas, kaip jau ir iš nuotraukos matyti, yra sėkmingas šiame naujame biznyje.

J
, Vyt. Gedgaudo nuotrauka

VIRŠUJE: Pakeliui į saulėtas 
Karibų salas. Praeitą šešta
dienį Švedų linijos laivu 
Kungsholm išvyko dviejų sa
vaičių poilsio kelionei i Kubą, 
Bohamas ir kitas Karibų salas 
Ella ,ir Gustavas Abrolaičiai 
(kairėje) ir Jieva ir Albinas 
Trečiokai. y, Gedgaudo nuotr.

Alg. Sperauskas, Dalia Mau- 
rukaitė, Virginija Sutkutė ir 
Juozas Tysliava, Jr., pereitą 
deštadienį įvykusioje seniorų 
sueigoje buvo išrinkti l LST 
Korp. N eo-Lithuania valdybą.•

G. Penikas spwlio 11 dieną 
Taut. Akad. Sambūrio ir Korp. 
Neo-Lithuania nariams bei 
svečiams parode savo susuktą 
spalvotą filmą iš taut, skautų 
stovyklos.

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

• Sekmadienį, spalio 19 d.
12 vai., tuoj po sumos, Ap
reiškimo parapijos patalpose 
šaukiamas Šeštadieninės Mairo
nio Mokyklos tėvų susirinkimas. 
Darbotvarkėje: einamieji mo
kyklos reikalai ir naujo tėvų 
komiteto rinkimas.

• Spalio 19 d. 3:30 v. p. p. 
Lituanica aikštėje, Brooklyne, 
įvyks Dariaus-Girėno paminklo 
atidarymo iškilmės. 6 v. vak. 
Piliečių Klubo salėje banketas.

• Spalio 21 d. 8 v. v. Kar
velių rezidencijoje, 188 High
land Blvd., Brooklyne, įvyks 
Moterų Vienybės ^ocialinis su
sirinkimas.

Spalio 22 d. 5:30 v. p. p. 
11-27 Arion Place Brooklyne, 
įvyks mėnesinis Lietuvių Siuvė
jų 54 skyriaus susirinkimas. Bus 
svarbių pranešimų. Nariai pra
šomi gausiai dalyvauti.

• Spalio 23 d. 7 vai. vak. 
Arlington© svetainėj, 385 Ar
lington Ave., Brooklyne Lietu
vių Menininkų Sąjunga Ameri
koje šaukia visuotiną S-gos na
rių susirinkimą. Pirmininkas A. 
Kačanauskas padarys labai svar
bų S-gos reikalais pranešimą.

• Spalio 26 d. (Sekmadienį) 
4 vai. p. p. Apreiškimo parapi
jos salėje (vyks Kristaus Kara
liaus švente.

• Lapkričio 9 d. 4 v. p. p. 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70 Street, New York, N. Y. 
įvyksta visuotinas New Yorko 
Lietuvių Prekybos Rūmū narių 
susirinkimas, kuriame visi na
riai kviečiami dalyvauti. Tuoj 
po susirinkimo bus du praneši
mai, į kuriuos kviečiami ir 
svečiai. Šią vasarą Aliaskoje 
medžiojęs dr. J. K. Valiūnas, 
Neris International Co. direkto
rius, parodys jo paties paga
mintų to krašto spalvotų vaizdų 
ir papasakos apie medžioklės 
nuotykius bei Aliaskos ateities 
galimybes. Vicekonsulas A. Si
mutis padarys pranešimą apie 
pirmąjį New Yorko mokytoją 
Kąrolį Kuršių (Carolus Curtius), 
nuo kurio atvykimo į Amerikos 
kontinentą netrukus sueina trys 
šimtai metų.

,• Lapkričio 9 d. Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne, 
New Yorko sportininkai ruošia 
pirmą rudens šokių vakarą. 
Pradžia 7:30 v. v.

’ 6 t';1

• Lapkričio 15 d. 7 v. vak. 
įvyksta L. S. T. Korp. Neo-U- 
thuania metinė šventė naujoje 
Maspeth Lietuvių Klubo salėje, 
69-63 Grand Ave., Maspeth. 
Bus iškilmingas posėdis, vaišės 
ir šokiai grojant R. Butrimo, 
orkestrui.
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